
Popula$ia comunei Letca 

An  1992 1994 1996 1998 2000 2002 2004 2006 2008 2010 

Popula$ia 2.682 2.555 2.508 2.367 2.235 2.259 2.200 2.164 2.085 2.014 
 

 

Densitatea popula#iei este mic" de 36,1  loc/ km2,  fa#" de media na#ional" de 

90,9  loc/kmp, dar se  încadreaz" densit"#ii medii a  jude#ului S"laj, care este 30,8 

loc/kmp.  

Conform recens"mântul din anul 2002, la nivelul comunei Letca au existat un  

total 1109 gospod"rii.  În  anul  2007  num"rul  gospod"riilor  a  sc"zut  la 1105. În 

medie, o familie este alc"tuit" din 1,9 persoane.  

La recens"mântul din 1992 popula#ia din satele apar#in"toare comunei Letca 

avea urm"toarea structur": 

Popula$ia pe sate #i pe sexe la recens!mântul din 1992 

    Din care 

Sate Nr. Locuitori Femei B!rba$i 

Letca 716 391 325 
Ciula 186 95 91 
Cozla 375 200 175 

Cuciulat 278 153 125 
Lemniu 518 276 242 
Purc!re$ 195 107 88 

"oimu#eni 145 74 71 
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Topli$a 185 95 90 
V!li#oara 84 42 42 

Total 2682 1433 1249 

 

 

La recens"mântul din 2002 popula#ia din satele apar#in"toare comunei Letca 

avea urm"toarea structur": 

Popula$ia pe sate #i pe sexe la recens!mântul din 2002 

    Din care 

Sate Nr. Locuitori Femei B!rba$i 

Letca 610 332 278 
Ciula 142 76 66 
Cozla 325 169 156 

Cuciulat 241 132 109 
Lemniu 482 262 220 
Purc!re$ 139 74 65 

"oimu#eni 104 56 48 
Topli$a 148 84 64 

V!li#oara 53 29 24 
Total 2244 1214 1030 
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Structura popula#iei dup" religie în comuna Letca la recens"mântul din 1992 

ar"ta în felul urm"tor: 

 

Popula$ia dup! religie la recens!mântul din 1992 

Sat 

Popula$ia 
total Ortodox! 

Romano-

catolic! 

Greco-

catolic! Reformat! Penticostal! Adventist! 

Alt! 
religie 

Atei, f!r! 
religie, cu 

religie 

nedeclarat! 

Letca 716 650 0 54 0 4 0 8 0 
Ciula 186 174 3 0 0 9 0 0 0 
Cozla 375 349 0 0 0 26 0 0 0 

Cuciulat 278 259 0 0 0 18 0 1 0 
Lemniu 518 426 0 63 0 27 0 2 0 
Purc!re$ 195 186 0 5 0 4 0 0 0 

"oimu#eni 145 135 0 10 0 0 0 0 0 
Topli$a 185 178 0 7 0 0 0 0 0 

V!li#oara 84 80 0 4 0 0 0 0 0 

Total 2682 2437 3 143 0 88 0 11 0 
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Structura popula#iei dup" religie în comuna Letca la recens"mântul din 2002 

ar"ta în felul urm"tor: 

Popula$ia dup! religie la recens!mântul din 2002 

Sat 

Popula$
ia total 

Ortodo

x! 

Roman

o-

catolic! 

Greco-

catolic! 

Reform

at! 

Penticost

al! 

Adventis

t! 

Alt! 
religie 

Atei, f!r! 
religie, cu 

religie 

nedeclara

t! 

Letca 610 536 0 46 0 15 4 0 9 
Ciula 142 129 0 3 0 10 0 0 0 
Cozla 325 303 0 0 0 21 0 0 1 

Cuciula

t 241 223 0 3 0 14 0 0 1 
Lemniu 482 373 0 54 0 55 0 0 0 
Purc!re

$ 139 135 0 0 0 0 0 0 4 
"oimu#e

ni 104 104 0 0 0 0 0 0 0 
Topli$a 148 147 0 0 0 0 0 0 1 
V!li#oa

ra 53 53 0 0 0 0 0 0 0 
Total 2244 2003 0 107 3 115 4 0 16 
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Popula'ia comunei Letca conform recens"mântului din 1992 este majoritar 

ortodox" cu un num"r 2437 persoane din totalul de 2682. La recens"mântul din 2002 

s-au înregistrat 2003 persoane de religie orotdox", 107 persoane de religie greco-

catolic", 115 de religie penticostal", 4 adventi&ti &i 16 de alt" religie. 

Structura popula#iei dup" etnie în comuna Letca la recens"mântul din 1992 

ar"ta în felul urm"tor: 

Popula$ia dup! etnie la recens!mântul din 1992 

Sat 

Popula$ia 
total Români Maghiari Germani Rromi Evrei Slovaci 

Alte 

na$ionalit!$i 

Letca 716 705 0 0 9 0 0 2 
Ciula 186 186 0 0 0 0 0 0 
Cozla 375 375 0 0 0 0 0 0 

Cuciulat 278 278 0 0 0 0 0 0 
Lemniu 518 518 0 0 0 0 0 0 
Purc!re$ 195 195 0 0 0 0 0 0 

"oimu#eni 145 145 0 0 0 0 0 0 
Topli$a 185 185 0 0 0 0 0 0 

V!li#oara 84 84 0 0 0 0 0 0 
Total 2682 2671 0 0 9 0 0 2 

 

Structura popula#iei dup" etnie în comuna Letca la recens"mântul din 2002 

ar"ta în felul urm"tor: 
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Popula$ia dup! etnie la recens!mântul din 2002 

Sat 

Popula$ia 
total Români Maghiari Germani Rromi Evrei Slovaci 

Alte 

na$ionalit!$i 

Letca 610 582 0 0 26 0 0 2 
Ciula 142 142 0 0 0 0 0 0 
Cozla 325 325 0 0 0 0 0 0 

Cuciulat 241 241 0 0 0 0 0 0 
Lemniu 482 482 0 0 0 0 0 0 
Purc!re$ 139 136 0 0 0 0 0 3 

"oimu#eni 104 104 0 0 0 0 0 0 
Topli$a 148 148 0 0 0 0 0 0 

V!li#oara 53 53 0 0 0 0 0 0 
Total 2244 2213 0 0 26 0 0 5 

 

Conform recens"mântului din 1992, majoritatea popula'iei din Letca este de 

etnie român", &i mai exact 2671 persoane. La recens"mântul din 2002 situa'ia 

popula'iei este aproximativ aceea&i, num"rul persoanelor  de etnie român" a sc"zut la 

2213 persoane, datorit" faptului c" popula'ia comunei s-a diminuat cu 438 persoane. 

Structura popula#iei pe grupe de vârst" la Recens"mântul din 1992 se prezenta 

astfel: 

Popula$ia pe vârste la recens!mântul din 1992 

Sat Popula$ia total 

Grupe de vârst! 

0-14 15-34 35-60 Peste 60 ani 

Letca 716 87 139 277 213 
Ciula 186 16 27 60 83 
Cozla 375 38 72 150 115 

Cuciulat 278 28 43 119 88 
Lemniu 518 85 83 199 151 
Purc!re$ 195 11 26 83 75 

"oimu#eni 145 11 24 63 47 
Topli$a 185 23 28 71 63 

V!li#oara 84 1 6 27 50 
Total 2682 300 448 1049 885 

 



 

Structura popula#iei pe grupe de vârst" la Recens"mântul din 2002 se prezenta 

astfel: 

Popula$ia pe vârste la recens!mântul din 2002 

Sat Popula$ia total 

Grupe de vârst! 

0-14 15-34 35-60 Peste 60 ani 

Letca 610 87 103 198 222 
Ciula 142 10 13 50 69 
Cozla 325 42 72 77 134 

Cuciulat 241 25 35 67 114 
Lemniu 482 72 101 140 169 
Purc!re$ 139 8 17 31 83 

"oimu#eni 104 9 12 30 53 
Topli$a 148 13 30 45 60 

V!li#oara 53 0 2 7 44 
Total 2244 262 389 645 948 
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Pe grupe de vârst", ponderea popula#iei cu vârsta sub 19 ani este redus" 

(16*), în timp ce popula#ia cu o vârst" de peste 60 ani reprezint" 44* din popula#ia 

total" a comunei, un procent mult mai mare fa#" de media pe #ar" (19-20*). Popula#ia  

peste  35  de  ani  reprezint"  70*  din  popula#ia  total". 

Tendin#a este deocamdat" de cre!tere a popula#iei vârstnice în defavoarea 

popula#iei tinere.   

Principalele  tendin#e  demografice  (popula#ia  total",  natalitatea  !i 

mortalitatea, num"rul de c"s"torii !i tendin#ele de migra#ie) sunt prezentate în tabelul 

!i graficul de mai jos: 

  1992 2002 2008 

Num!r total de 
locuitori ai 

comunei 

2.682 2.244 2.085 

Num!r na#teri 
înregistrate 

21 16 18 

Num!r decese 
înregistrate 

65 62 46 

Num!r c!s!torii 11 12 4 
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Structura  popula#iei  pe  grupe  de  vârst"  reflect"  gradul  de  îmb"trânire  al 

popula#iei din comun". Îmb"trânirea se datoreaz" în primul rând num"rului foarte mic 

al noilor n"scu#i  fa#" de num"rul de deceda#i, cauza fiind a sc"derii num"rului 

c"s"toriilor.  Gradul  de  îmb"trânire  al  popula#iei comunei  este  evident  din    

procentul  mare  a    persoanelor  pensionare  -  56.8% din totalul locuitorilor.  

Analizând datele din anii 1997, 2002 &i 2008  rezult" c" popula#ia  total" a 

comunei  înregistreaz" o  tendin#"  de  sc"dere  continu". La  recens"mântul din 2002,  

în comuna Letca erau  înregistrate 2.244 persoane, cu 438 mai putine fat" de 

recens"mântul din 1992. În anul 2008 comuna num"ra doar 2085. 

Tendin#a  de  sc"dere  se  poate  observa  în  rata  natalit"#ii  !i  a mortalit"#ii. 

Comuna se caracterizeaz" de un spor natural negativ  - deficit natural,  datorit" 

num"rului mare  de  decese  (173)  !i  al  num"rului mic  de na!teri (55)  caracteristic  

intervalului 2002-2008.  

 

Migra$ia popula$iei 

Ani 1992 2002 2008 

Num!r total de 
locuitori ai 

comunei 

2.682 2.244 2.085 

Stabiliri de 

domiciliu în 

localitate 

31 19 32 

Plec!ri cu 
domiciliul din 

localitate 

81 27 35 

 



 

Conform  eviden#elor  Prim"riei  Letca,  tendin#ele  de migrare  ale  popula#iei 

înregistreaz" valori mici.  

Ponderea popula#iei pe sexe este relativ egal", sexul feminin fiind u!or mai 

ridicat.  

Odat"  cu  cre!terea  popula#iei  vârstnice,  se  ivesc  consecin#e  sociale 

nedorite, precum: cre!te indicele de dependen#" economic", adic" raportul dintre 

popula#ia activ" !i cea inactiv" se m"re!te constant.  

 

 

Comuna Lozna, jud. S!laj 
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Total 1276 1195 - 81 - 11 16 - 23 - 14 139 466 590 87 

% 100 100 - 6.78 - 0.86 1.34  - 1.8 - 1.17 11.63 39 49.37 7.28 

 

Comuna Lozna cuprinde cinci sate: Lozna, Preluci, Cormeni!, Valea Loznei !i  

Valea  Le!ului.   
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Popula$ia comunei Lozna 

An  1992 1994 1996 1998 2000 2002 2004 2006 2008 2010 

Popula$ia 1.276 1.223 1.184 1.173 1.090 1.195 1.128 1.071 1.057 1.038 
 

 

Conform  Recens"mântului  Popula#iei  din  anul  2002 comuna num"ra 1195 

de locuitori, din care:  402 de locuitori în re!edin#a de comun", Lozna � 33,6% din 

popula#ia total" a comunei; 224 de locuitori în satul Preluci � 18,7* din popula#ia 

total" a comunei; 253  de  locuitori  în  satul  Valea  Loznei  �  21,2*  din  popula#ia  

total"  a comunei; 230 de locuitori în satul Cormeni! � 19,2* din popula#ia total" a 

comunei; 86 de locuitori în satul Valea Le!ului - 7,2* din popula#ia total" a comunei. 

La recens"mântul din 1992 popula#ia din satele apar#in"toare comunei Lozna 

avea urm"toarea structur": 

Popula$ia pe sate #i pe sexe la recens!mântul din 
1992 

    Din care 

Sate Nr. Locuitori Femei B!rba$i 

Lozna 405 220 185 
Curmeni# 244 132 112 

Preluci 232 123 109 
Valea Le#ului  

58 30 28 
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Valea Loznei 

337 181 156 
Total 1276 686 590 

 

 

La recens"mântul din 2002 popula#ia din satele apar#in"toare comunei Lozna 

avea urm"toarea structur": 

Popula$ia pe sate #i pe sexe la recens!mântul din 
2002 

    Din care 

Sate Nr. Locuitori Femei B!rba$i 

Lozna 402 215 187 
Curmeni# 230 116 114 

Preluci 224 113 111 
Valea Le#ului  

86 43 43 
Valea Loznei 

253 129 124 
Total 1195 611 584 
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În  anul  2008  popula#ia  comunei  num"ra  1057 locuitori.  Aceast"  valoare 

reprezint"  un  procent de  0,43*  din popula#ia  total"  a  jude#ului,  respectiv 0,73* 

din totalul popula#iei din mediu rural la nivel jude#ean.  

Densitatea popula#iei este de 19,5 loc/km2, valoare inferioar" atât mediei pe 

jude# (64,2 loc/km2) , cât !i celei din regiunea Nord Vest (80,2 loc/km2).  

Comuna Lozna  totalizeaz" un num"r de 501 de gospod"rii !i o medie de 2,38 

persoane/familie, mai mic" fa#" de 2,9 persoane/familie cât este media pe jude#.     

Structura popula#iei dup" religie în comuna Lozna la recens"mântul din 1992 

ar"ta în felul urm"tor: 

Popula$ia dup! religie la recens!mântul din 1992 

Sat 

Popula$ia 
total Ortodox! 

Romano-

catolic! 

Greco-

catolic! Reformat! Penticostal! Adventist! 

Alt! 
religie 

Atei, f!r! 
religie, cu 

religie 

nedeclarat! 

Lozna 405 391 0 6 0 4 0 1 3 
Cormeni# 244 206 0 0 0 35 0 3 0 

Preluci 232 209 0 0 0 7 0 16 0 
Valea 

Le#ului  
58 57 0 0 0 0 0 1 0 

Valea 

Loznei 
337 299 0 4 0 33 0 1 0 

Total 1276 1162 0 10 0 79 0 22 3 
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Structura popula#iei dup" religie în comuna Lozna la recens"mântul din 2002 

ar"ta în felul urm"tor: 

Popula$ia dup! religie la recens!mântul din 2002 

Sat 

Popula$ia 
total Ortodox! 

Romano-

catolic! 

Greco-

catolic! Reformat! Penticostal! Adventist! 

Alt! 
religie 

Atei, f!r! 
religie, cu 

religie 

nedeclarat! 

Lozna 402 379 3     10     10 
Cormeni# 230 192       32     6 

Preluci 224 195       23   5 1 
Valea 

Le#ului  86 81             5 
Valea 

Loznei 
253 205   3   45     0 

Total 1195 1052 3 3 3 112 0 5 22 
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Structura  pe  religie:  88,6*  ortodoc!i,  9,43*  penticostali,  2*  alt"  

religie. 0,3* din popula#ia nu !i-au declarat religia. 

Structura popula#iei dup" etnie în comuna Lozna la recens"mântul din 1992 

ar"ta în felul urm"tor: 

Popula$ia dup! etnie la recens!mântul din 1992 

Sat 

Popula$ia 
total Români Maghiari Germani Rromi Evrei Slovaci 

Alte 

na$ionalit!$i 

Lozna 405 404 0 0 0 0 0 1 
Cormeni# 244 236 0 0 7 0 0 1 

Preluci 232 219 0 0 13 0 0 0 
Valea 

Le#ului  58 58 0 0 0 0 0 0 
Valea Loznei 337 337 0 0 0 0 0 0 
Total 1276 1254 0 0 20 0 0 2 

 

Structura popula#iei dup" etnie în comuna Lozna la recens"mântul din 2002 

ar"ta în felul urm"tor: 

Popula$ia dup! etnie la recens!mântul din 2002 

Sat 

Popula$
ia total Români Maghiari Germani 

Rrom

i 

Evre

i 

Slovac

i 

Alte 

na$ionalit
!$i 

Lozna 402 402 0 0 0 0 0 0 
Cormeni# 230 230 0 0 0 0 0 0 
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Preluci 224 221 0 0 3 0 0 0 
Valea 

Le#ului  86 82 0 0 3 0 0 1 
Valea Loznei 253 252 0 0 0 0 0 1 
Total 1195 1187 0 0 6 0 0 2 

 

Conform  recens"mântului  din  2002,  popula#ia  total"  a  comunei  avea 

urm"toarea structur" etnic": români 99,3*,  0,2* maghiari !i 0,05* romi.   

Structura popula#iei pe grupe de vârst" la Recens"mântul din 1992 se prezenta 

astfel: 

Popula$ia pe vârste la recens!mântul din 1992 

Sat Popula$ia total 

Grupe de vârst! 

0-14 15-34 35-60 Peste 60 ani 

Lozna 405 40 48 143 174 
Cormeni# 244 33 30 96 85 

Preluci 232 37 29 82 84 
Valea Le#ului  58 3 9 24 22 
Valea Loznei 337 50 54 107 126 

Total 1276 163 170 452 491 
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Structura popula#iei pe grupe de vârst" la Recens"mântul din 2002 se prezenta 

astfel: 

Popula$ia pe vârste la recens!mântul din 2002 

Sat Popula$ia total 

Grupe de vârst! 

0-14 15-34 35-60 Peste 60 ani 

Lozna 402 44 81 115 162 
Cormeni# 230 25 58 62 85 

Preluci 224 22 51 61 90 
Valea Le#ului  86 17 20 27 22 
Valea Loznei 253 31 41 74 107 

Total 1195 139 251 339 466 
 

 

Ponderea popula#iei  cu  vârsta  sub 19  ani  este  redus"  (17*),  în  timp  ce 

popula#ia cu vârsta de peste 60 ani  reprezint" 39* din popula#ia  total" a comunei,  

un  procent  mult  mai  mare  fa#"  de  media  pe  #ar"  (19,5*).  

Popula#ia peste 35 de ani reprezint" 65* din popula#ia total". Tendin#a este 

deocamdat"  de  cre!tere  a  popula#iei  vârstnice  în  defavoarea  popula#iei tinere. 

Prin cre!terea popula#iei vârstnice, apar unele consecin#e inevitabile - cre!te  indicele 

de dependen#" economic", adic" raportul dintre popula#ia inactiv" !i cea activ". 

Principalele  tendin#e  demografice  (popula#ia  total",  natalitatea  !i 

mortalitatea, num"rul de c"s"torii !i tendin#ele de migra#ie) sunt prezentate în tabelul 

!i graficul de mai jos: 
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  1992 2002 2008 

Num!r 
total de 

locuitori ai 

comunei 

1.276 1.195 1.057 

Num!r 
na#teri 

înregistrate 

10 8 10 

Num!r 
decese 

înregistrate 

33 22 19 

Num!r 
c!s!torii 

4 8 4 

 

 

Migra$ia popula$iei 

Ani 1992 2002 2008 

Num!r 
total de 

locuitori ai 

comunei 

1.276 1.195 1.057 

Stabiliri de 

domiciliu în 

localitate 

24 34 17 

Plec!ri cu 
domiciliul 

din 

localitate 

35 18 20 
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Popula#ia comunei Lozna a înregistrat o descre!tere continu" din anul 1966 

încoace. Singura excep#ie este satul Valea Loznei, sat în care s-a înregistrat o  cre!tere  

a  popula#iei  cu    40*.  Fenomenul  se  explic"  prin  faptul  c" frumuse#ea  inedit"  a  

peisajului  a  generat  interesul  multor  persoane  cu putere economic" s" vin" în 

zon", ca urmare, aici au ap"rut multe case de vacan#".  

Sc"derea num"rului popula#iei are a baz" dou" cauze: unul -  sporul natural 

negativ (-24), datorit" num"rului mare de decese (32/an) !i num"rului mic de na!teri  

(4/an)  (acest  fenomen este  caracteristic multor  zone  rurale din România);  a  doua  

cauz"  -  fenomenul  migra#iei  -  foarte mul#i  dintre  �cei r"ma!i� în localitate î!i 

caut" loc de munc" în afara #"rii, deci fac parte din popula#ia a!ez"rilor doar din punct 

de vedere statistic. 

 

Comuna Poiana Blenchii, jud. S!laj 

 

Popula$i
e 

1992 2002 
Evolu$ie/ 
Regresie 

Soldul 

migr!rii 

Soldul 

natural 

(natalitatea-

mortalitate) 

Sub 20 

ani  

2002 

Peste 60 

ani  

2002 

Popula$ia 
activ!  

"omaj 

1992 2002 1992 2002 

Total 1491 1341 - 150 - 8 0 - 8 - 22 238 449 654 59 

% 100 100 - 11.19 - 0.54 0 - 0.54 - 1.64 17.75 33.48 48.76 4.4 
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Popula$ia comunei Poiana Blenchii 

An  1992 1994 1996 1998 2000 2002 2004 2006 2008 2010 

Popula$ia 1.491 1.514 1.477 1.437 1.388 1.341 1.307 1.291 1.228 1.230 
 

 

La  recens"mântul  din  2002,  în  comuna Poiana Blenchii  erau  înregistrate 

1.341 persoane, cu 150 mai pu#ine fa#" de recens"mântul din 1992. Dintre acestea,  

674  sunt  de  sex  feminin  !i  667  de  sex  masculin.  În  10  ani, popula#ia comunei 

a sc"zut cu 10*.  În anul 2008 sunt  înregistrate 1.279 persoane, în sc"dere cu alte 5 

procente fa#" de ultimul recens"mânt.   

În comuna Poiana Blenchii sunt 442 gospod"rii  familiale cu 579  familii de 

persoane !i 89 gospod"rii compuse dintr-o singur" persoan".  

La recens"mântul din 1992 popula#ia din satele apar#in"toare comunei Poiana 

Blenchii avea urm"toarea structur": 

Popula$ia pe sate #i pe sexe la recens!mântul din 
1992 

    Din care 

Sate Nr. Locuitori Femei B!rba$i 

Poiana 

Blenchii 753 385 368 
F!lcu#a 104 55 49 
Gostila 601 297 304 
M!gura 33 17 16 

Total 1491 754 737 
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La recens"mântul din 2002 popula#ia din satele apar#in"toare comunei Poiana 

Blenchii avea urm"toarea structur": 

Popula$ia pe sate #i pe sexe la recens!mântul din 
2002 

    Din care 

Sate Nr. Locuitori Femei B!rba$i 

Poiana 

Blenchii 746 382 364 
F!lcu#a 91 48 43 
Gostila 484 234 250 
M!gura 20 10 10 

Total 1341 674 667 
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Structura popula#iei dup" religie în comuna Poiana Blenchii la recens"mântul 

din 1992 ar"ta în felul urm"tor: 

Popula$ia dup! religie la recens!mântul din 1992 

Sat 

Popula$ia 
total Ortodox! 

Romano-

catolic! 

Greco-

catolic! Reformat! Penticostal! Baptist! 

Alt! 
religie 

Atei, f!r! 
religie, cu 

religie 

nedeclarat! 

Poiana 

Blenchii 753 663 0 4 0 62 11 13 0 
F!lcu#a 104 83 0 0 0 21 0 0 0 
Gostila 601 496 0 0 0 66 39 0 0 
M!gura 33 25 0 8 0 0 0 0 0 
Total 1491 1267 0 12 0 149 50 13 0 
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Structura popula#iei dup" religie în comuna Poiana Blenchii la recens"mântul 

din 2002 ar"ta în felul urm"tor: 

Popula$ia dup! religie la recens!mântul din 2002 

Sat 

Popula$ia 
total Ortodox! 

Romano-

catolic! 

Greco-

catolic! Adventist! Penticostal! Baptist! 

Alt! 
religie 

Atei, f!r! 
religie, cu 

religie 

nedeclarat! 

Poiana 

Blenchii 746 664 0 0 0 76 4 0 2 
F!lcu#a 91 62 0 0 0 25 0 0 4 
Gostila 484 387 0 0 7 63 25 0 2 
M!gura 20 20 0 0 0 0 0 0 0 
Total 1341 1133 0 0 7 164 29 0 8 
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Structura popula#iei dup" etnie în comuna Poiana Blenchii la recens"mântul 

din 1992 ar"ta în felul urm"tor: 

Popula$ia dup! etnie la recens!mântul din 1992 

Sat 

Popula$ia 
total Români Maghiari Germani Rromi Evrei Slovaci 

Alte 

na$ionalit!$i 

Poiana 

Blenchii 753 706 0 0 46 0 0 1 
F!lcu#a 104 104 0 0 0 0 0 0 
Gostila 601 601 0 0 0 0 0 0 
M!gura 33 33 0 0 0 0 0 0 
Total 1491 1444 0 0 46 0 0 1 

 

Structura popula#iei dup" etnie în comuna Poiana Blenchii la recens"mântul 

din 2002 ar"ta în felul urm"tor: 

Popula$ia dup! etnie la recens!mântul din 2002 

Sat 

Popula$ia 
total Români Maghiari Germani Rromi Evrei Slovaci 

Alte 

na$ionalit!$i 

Poiana 

Blenchii 746 653 0 0 90 0 0 3 
F!lcu#a 91 90 0 0 0 0 0 1 
Gostila 484 484 0 0 0 0 0 0 
M!gura 20 20 0 0 0 0 0 0 
Total 1341 1247 0 0 90 0 0 4 

 

Structura popula#iei pe grupe de vârst" la Recens"mântul din 1992 se prezenta 

astfel:  

Popula$ia pe vârste la recens!mântul din 1992 

Sat Popula$ia total 

Grupe de vârst! 

0-14 15-34 35-60 Peste 60 ani 

Poiana 

Blenchii 753 153 177 243 180 
F!lcu#a 104 7 18 32 47 
Gostila 601 92 137 200 172 
M!gura 33 2 1 10 20 

Total 1491 254 333 485 419 



 

 

Structura popula#iei pe grupe de vârst" la Recens"mântul din 2002 se prezenta 

astfel: 

Popula$ia pe vârste la recens!mântul din 2002 

Sat Popula$ia total 

Grupe de vârst! 

0-14 15-34 35-60 Peste 60 ani 

Poiana 

Blenchii 746 151 202 187 206 
F!lcu#a 91 13 19 11 48 
Gostila 484 71 95 133 185 
M!gura 20 3 3 4 10 

Total 1341 238 319 355 449 
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Din  datele Prim"riei Poiana Blenchii,  reiese  c" mai mult  de  o  treime  din 

popula#ia comunei dep"!e!te vârsta de 60 de ani, un procent cu mult mai mare  fa#"  

de media  pe  #ar"  (19-20*)  !i,  de  asemenea,  semnificativ mai mare  fa#" de 

popula#ia  tân"r"  (sub 18 ani). Tendin#a este deocamdat" de cre!tere a popula#iei 

vârstnice în defavoarea popula#iei tinere. 

Prin cre!terea popula#iei vârstnice, apar unele consecin#e nedorite. Cre!te 

indicele de dependen#" economic", adic" raportul dintre popula#ia  inactiv" !i  cea  

activ".  Din  ansamblul  popula#iei  vârstnice,  se  pot  remarca  unele grupe cu risc 

crescut: persoanele foarte în vârst" (80 - 90 de ani), vârstnicii care  tr"iesc  singuri  

sau  care  nu  au  copii,  b"trânii  cu  afec#iuni  sau handicapuri  grave,  cupluri  în  

vârst",  dintre  care  unul  sau ambii  sunt grav bolnavi,  femeile  în  vârst".  

Implica#iile medicale  sunt mari  în  cazul acestor categorii de persoane. Se apreciaz" 

c", dup" 65 de ani (începutul vârstei a treia), 50*  dintre  b"trâni  au  nevoie  de  

îngrijiri medicale,  ambulatorii  sau spitalice!ti, iar la nivelul comunei nu exist" nici 

m"car un punct sanitar. 

Principalele  tendin#e  demografice  (popula#ia  total",  natalitatea  !i 

mortalitatea, num"rul de c"s"torii !i tendin#ele de migra#ie) sunt prezentate în tabelul 

!i graficul de mai jos: 

  1992 2002 2008 

Num!r total 
de locuitori 

ai comunei 

1.491 1.341 1.228 

Num!r 
na#teri 

înregistrate 

18 11 18 

Num!r 
decese 

înregistrate 

26 33 18 

Num!r 
c!s!torii 

15 6 5 

 



 

 

Migra$ia popula$iei 

Ani 1992 2002 2008 

Num!r total de 
locuitori ai comunei 

1.491 1.341 1.228 

Stabiliri de domiciliu 

în localitate 

25 14 17 

Plec!ri cu domiciliul 
din localitate 

33 14 20 

 

 

În  ceea  ce  prive!te  reparti#ia  geografic"  a  popula#iei  comunei  Poiana 

Blenchii,  se  observ"  c"  aproape  90*  locuie!te  în  dou"  sate:  Poiana Blenchii !i 
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Gostila,  iar un sat este pe cale de depopulare  total"  (mai sunt doar 8 persoane care 

locuiesc în M"gura). 

Din  punctul  de  vedere  al  apartenen#ei  etnice,  popula#ia  comunei  Poiana 

Blenchii este majoritar român" (93*). Mai sunt  înregistrate 4 persoane de 

na#ionalitate maghiar" !i 90 de etnie rom". 

 

 

Comuna Rus, jud. S!laj 
 

Popula$i
e 

1992 2002 

Evolu$ie
/ 

Regresi

e 

Soldul 

migr!rii 

Soldul 

natural 

(natalitatea-

mortalitate) 

Sub 20 

ani  

2002 

Peste 

60 ani  

2002 

Popula$i
a activ!  

"oma
j 

1992 2002 1992 2002 

Total 2954 2657 - 297 - 56 1 - 27 - 37 438 907 702 55 

% 100 100 - 11.18 - 2.11 0.04 - 0.91 - 1.4 16.48 34.14 26.42 2.07 

 
Popula$ia comunei Rus 

An  1992 1994 1996 1998 2000 2002 2004 2006 2008 2010 

Popula$ia 2.957 2.858 2.780 2.642 2.538 2.657 1.178 1.175 1.129 1.110 
 

 

Din  punct  de  vedere  administrativ,  comuna  Rus  cuprinde  trei  sate: Rus, 

Buzas  !i  Fântânele-Rus.   
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La recens"mântul din 1992 popula#ia din satele apar#in"toare comunei Rus 

avea urm"toarea structur": 

Popula$ia pe sate #i pe sexe la recens!mântul din 1992 

    Din care 

Sate Nr. Locuitori Femei B!rba$i 

Rus 858 452 406 
Buza# 169 89 80 

Fântânele Rus 307 173 134 
H!#ma# 525 261 264 
"imi#na 1095 576 519 

Total 2954 1551 1403 

 

 

La recens"mântul din 2002 popula#ia din satele apar#in"toare comunei Rus 

avea urm"toarea structur": 

Popula$ia pe sate #i pe sexe la recens!mântul din 2002 

    Din care 

Sate Nr. Locuitori Femei B!rba$i 

Rus 800 418 382 
Buza# 172 93 79 

Fântânele Rus 248 130 118 
H!#ma# 414 205 209 
"imi#na 1023 531 492 

Total 2657 1377 1280 
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În  anul  2007,  la  nivelul  comunei Rus  au  existat  678  gospod"rii,  ceea  ce 

înseamn" c", în medie, o familie este alc"tuit" din 1,8 persoane. Altfel spus, multe 

persoane locuiesc singure, cei mai mul#i fiind persoane vârstnice.  

Structura popula#iei dup" religie în comuna Rus la recens"mântul din 1992 

ar"ta în felul urm"tor: 

 

Popula$ia dup! religie la recens!mântul din 1992 

Sat 

Popula$ia 
total Ortodox! Adventist! 

Greco-

catolic! Reformat! Penticostal! Baptist! 

Alt! 
religie 

Atei, f!r! 
religie, cu 

religie 

nedeclarat! 

Rus 858 844 0 4   7 3 0 0 
Buza# 169 138 0 22 0 7 0 2 0 

Fântânele 

Rus 307 289 0 17 0 0 0 1 0 
H!#ma# 525 474 0 0 0 51 0 0 0 
"imi#na 1095 929 31 3 3 126 0 3 0 

Total 2954 2674 31 46 3 191 3 6 0 
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Structura popula#iei dup" religie în comuna Rus la recens"mântul din 2002 

ar"ta în felul urm"tor: 

Popula$ia dup! religie la recens!mântul din 2002 

Sat 
Popula$ia 

total 
Ortodox! Adventist! 

Greco-

catolic! 
Reformat! Penticostal! Baptist! 

Alt! 
religie 

Atei, f!r! 
religie, cu 

religie 

nedeclarat! 

Rus 800 768 0 0 0 9 19 0 4 
Buza# 172 130 0 17 0 24 0 0 1 

Fântânele 

Rus 248 248 0 0 0 0 0 0 0 
H!#ma# 414 366 0 0 0 48 0 0 0 
"imi#na 1023 890 30 5 0 93 0 0 5 

Total 2657 2402 30 23 0 174 19 0 9 
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Structura popula#iei dup" etnie în comuna Rus la recens"mântul din 1992 

ar"ta în felul urm"tor: 

Popula$ia dup! etnie la recens!mântul din 1992 

Sat 

Popula$ia 
total Români Maghiari Germani Rromi Evrei Slovaci 

Alte 

na$ionalit!$i 

Rus 858 858 0 0 0 0 0 0 
Buza# 169 169 0 0 0 0 0 0 

Fântânele 

Rus 307 305 0 0 0 0 0 2 
H!#ma# 525 525 0 0 0 0 0 0 
"imi#na 1095 1021 4 0 70 0 0 0 

Total 2954 2878 4 0 70 0 0 2 
 

Structura popula#iei dup" etnie în comuna Rus la recens"mântul din 2002 

ar"ta în felul urm"tor: 

Popula$ia dup! etnie la recens!mântul din 2002 

Sat 

Popula$ia 
total Români Maghiari Germani Rromi Evrei Slovaci 

Alte 

na$ionalit!$i 

Rus 800 798 2 0 0 0 0 0 
Buza# 172 172 0 0 0 0 0 0 

Fântânele 

Rus 248 240 0 0 8 0 0 0 
H!#ma# 414 414 0 0 0 0 0 0 
"imi#na 1023 968 1 0 54 0 0 0 

Total 2657 2592 3 0 62 0 0 0 
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Structura popula#iei pe grupe de vârst" la Recens"mântul din 1992 se prezenta 

astfel: 

Popula$ia pe vârste la recens!mântul din 1992 

Sat Popula$ia total 

Grupe de vârst! 

0-14 15-34 35-60 Peste 60 ani 

Rus 858 115 163 320 260 
Buza# 169 16 29 57 67 

Fântânele Rus 307 30 51 124 102 
H!#ma# 525 84 53 219 169 
"imi#na 1095 193 182 411 309 

Total 2954 438 478 1131 907 
 

 

 

Structura popula#iei pe grupe de vârst" la Recens"mântul din 2002 se prezenta 

astfel: 

Popula$ia pe vârste la recens!mântul din 2002 

Sat Popula$ia total 

Grupe de vârst! 

0-14 15-34 35-60 Peste 60 ani 

Rus 800 119 196 226 259 
Buza# 172 23 37 40 72 

Fântânele Rus 248 24 45 60 119 
H!#ma# 414 30 75 124 185 
"imi#na 1023 155 266 271 331 

Total 2657 351 619 721 966 
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Ponderea popula#iei cu vârsta sub 18 ani este redus", în timp ce popula#ia cu o 

vârst" de peste 66 ani reprezint" 27* din popula#ia total" a comunei, ceea ce  

înseamn" un procent mai mare  fa#" de media pe  #ar"  (19-20%).  

Popula#ia peste 35 de ani reprezint" 61* din popula#ia total". Tendin#a este 

deocamdat"  de  cre!tere  a  popula#iei  vârstnice  în  defavoarea  popula#iei tinere. 

Structura popula#iei pe sexe !i pe grupe de vârst" reflect" foarte clar gradul de  

îmb"trânire  al  popula#iei  din  comun".  Îmb"trânirea  se  datoreaz"  în primul rând 

num"rului foarte mic al noilor n"scu#i (2 în anul 2007), ceea ce are dou" cauze: 

emigrarea popula#iei tinere din comun" !i num"rul redus al c"s"toriilor.  

Evolu#ia popula#iei, natalitatea, mortalitatea !i num"rul de c"s"torii în 

perioada 1992 � 2008 

  1992 2002 2008 

Num!r total 
de locuitori ai 

comunei 

2.954 2.657 1.129 

Num!r na#teri 
înregistrate 

33 20 12 

Num!r decese 
înregistrate 

60 57 34 

Num!r 
c!s!torii 

22 9 4 
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Migra$ia popula$iei 

Ani 1992 2002 2008 

Num!r total de 
locuitori ai 

comunei 

2.954 2.657 1.129 

Stabiliri de 

domiciliu în 

localitate 

12 38 23 

Plec!ri cu 
domiciliul din 

localitate 

68 37 17 
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Prin cre!terea popula#iei vârstnice, apar unele consecin#e nedorite. Cre!te 

indicele de dependen#" economic", adic" raportul dintre popula#ia  inactiv" !i  cea  

activ".  Din  ansamblul  popula#iei  vârstnice,  se  pot  remarca  unele grupe cu risc 

crescut: persoanele foarte în vârst" (80 - 90 de ani), vârstnicii care  tr"iesc  singuri  

sau  care  nu  au  copii,  b"trânii  cu  afec#iuni  sau handicapuri grave.  

Din  punct  de  vedere  al  apartenen#ei  etnice,  popula#ia  comunei Rus  este 

majoritar  român"  cu  99,8*,  iar maghiarii  de#in  un  procent  foarte mic,  de numai 

0,02%.  

Structura  din  punctul  de  vedere  al  apartenen#ei  religioase  a  popula#iei: 

90*  ortodoc!i,  2,6*  greco-catolici  !i  7,4*  neoprotestan#i  (bapti!ti, adventi!ti, 

penticostali). 

 

 

Comuna "imi#na, jud. S!laj 

 

 
 Din punct de vedere administrativ comuna $imi!na este compus" din dou" 

sate: $imi!na !i H"!ma!. Pân" în septembrie 2002 $imi!na !i H"!ma! au apar#inut 

comunei Rus, din acest considerent nu de#inem date statistice despre comuna, înainte 

de anul 2002. 

Popula$ia comunei "imi#na 

An  2003 2004 2006 2008 2010 

Popula$ia 1.410 1.389 1.349 1.308 1.259 
 



 

 

 Popula#ia total" a comunei (în momentul de de fa#") num"r" 1259 de locuitori, 

din care: 

- 922 de locuitori în re!edin#" de comun", $imi!na � 73,21* din popula#ia 

total" a comunei; 

- 337 de locuitori în satul H"!ma! � 26,79* din popula#ia total" a comunei. 

În anul 2008, la nivelul comunei au existat 531 gospod"rii, ceea ce înseamn" 

ca, în medie, o familie este alc"tuit" din 2,73 persoane. 

Principalele caracteristici demografice (popula#ia total", natalitatea !i 

mortalitatea, num"rul de c"s"torii) sunt prezentate în tabelul urm"tor. 

  2003 2006 2008 

Num!r total de 
locuitori ai 

comunei 

1.410 1.349 1.129 

Num!r na#teri 
înregistrate 

5 11 13 

Num!r decese 
înregistrate 

26 29 24 

Num!r 
c!s!torii 

8 9 6 
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Migra$ia popula$iei 

Ani 2003 2006 2008 

Num!r total de 
locuitori ai 

comunei 

1.410 1.349 1.129 

Stabiliri de 

domiciliu în 

localitate 

1 22 8 

Plec!ri cu 
domiciliul din 

localitate 

2 27 39 



În perioada 2002-2008 popula#ia comunei a înregistrat o sc"dere continu", în 

anul 2008 popula#ia a sc"zut cu 17* fa#" de anul 2002. Sc"derea popula#iei are la 

baz" dou" cauze esen#iale: spor natural negativ, respectiv num"rul mare de decese 

(20) !i num"r mic de na!teri (3), !i spor de migra#ie negativ, respectiv num"rul 

persoanelor care vin în comun". În anul 2008, 39 de persoane au p"r"sit comuna !i 8 

de persoane au sosit în comun", soldul migratorilor fiind negativ. 

În anul 2008, structura popula#iei din punctul de vedere al apartenen#ei 

confesionale se prezint" astfel: 81,2* ortodoc!i !i 18,8* neoprotestan#i (bapti!ti, 

adventi!ti, penticostali etc.). 

 

 

Comuna Zalha, jud. S!laj 

 

 

Popula$ie 1992 2002 
Evolu$ie/ 
Regresie 

Soldul migr!rii 
Soldul natural 

(natalitatea-

mortalitate) 
Sub 20 

ani  

2002 

Peste 60 

ani  

2002 

Popula$ia 
activ!   

"omaj 

1992 2002 1992 2002 

Total 1462 1384 - 78 - 43 1 - 13 - 16 148 470 559 24 

% 100 100 - 5.64 - 2.94 0.07 - 0.89 - 1.16 10.7 33.95 40.39 1.73 

 
 

Popula$ia comunei Zalha 

An  1992 1994 1996 1998 2000 2002 2004 2006 2008 2010 

Popula$ia 1.462 1.384 1.346 1.248 1.206 1.177 1.129 1.071 1.020 946 
 



 

 

La recens"mântul din 1992 popula#ia din satele apar#in"toare comunei Zalha 

avea urm"toarea structur": 

Popula$ia pe sate #i pe sexe la recens!mântul din 1992 

    Din care 

Sate Nr. Locuitori Femei B!rba$i 

Zalha 459 241 218 
Ceaca 360 182 178 

Ciureni 184 89 95 
Valea Ciurenilor 

38 16 22 
Valea Hranei 190 98 92 
Valea Lung! 142 83 59 

Vârtesca 89 47 42 
Total 1462 756 706 
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La recens"mântul din 2002 popula#ia din satele apar#in"toare comunei Zalha 

avea urm"toarea structur": 

Popula$ia pe sate #i pe sexe la recens!mântul din 2002 

    Din care 

Sate Nr. Locuitori Femei B!rba$i 

Zalha 377 199 178 
Ceaca 294 151 143 

Ciureni 138 69 69 
Valea Ciurenilor 

38 18 20 
Valea Hranei 134 64 70 
Valea Lung! 116 63 53 

Vârtesca 80 36 44 
Total 1177 600 577 
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La recens"mântul din 2002, în comuna Zalha erau înregistrate 1.177 persoane, 

cu 285 mai pu#ine fa#" de recens"mântul din 1992.  Dintre acestea 600 sunt de sex 

feminin !i 577 de sex masculin. În 10 ani, popula#ia comunei a sc"zut cu 20*, cea 

mai însemnat" sc"dere a unei comune din  jude#ul S"laj. În anul 2008 sunt înregistrate 

pu#in peste 1.000 persoane, continuând trendul pronun#at descresc"tor al evolu#iei 

popula#iei. În ultimii zece ani, nu s-au înregistrat mai mult de 3 na!teri pe ani, dar în 

schimb 22-27 de persoane au decedat anual. 

În comuna Zalha, în anul 2002, erau 472 gospod"rii familiale !i 129 

gospod"rii compuse dintr-o singur" persoan".   
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Structura popula#iei dup" religie în comuna Zalha la recens"mântul din 1992 

ar"ta în felul urm"tor: 

Popula$ia dup! religie la recens!mântul din 1992 

Sat 

Popula$ia 
total Ortodox! Adventist! 

Greco-

catolic! Reformat! Penticostal! Baptist! 

Alt! 
religie 

Atei, f!r! 
religie, cu 

religie 

nedeclarat! 

Zalha 459 430 0 29 0 0 0 0 0 
Ceaca 360 342 0 17 0 0 0 1 0 

Ciureni 184 174 0 0 0 10 0 0 0 
Valea 

Ciurenilor 38 38 0 0 0 0 0 0 0 
Valea 

Hranei 190 185 0 5 0 0 0 0 0 
Valea 

Lung! 142 135 0 0 0 7 0 0 0 
Vârtesca 89 75 0 0 0 14 0 0 0 

Total 1462 1379 0 51 0 31 0 1 0 
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Structura popula#iei dup" religie în comuna Zalha la recens"mântul din 2002 

ar"ta în felul urm"tor: 

Popula$ia dup! religie la recens!mântul din 2002 

Sat 

Popula$ia 

total Ortodox! Adventist! 

Greco-

catolic! Reformat! Penticostal! Baptist! 

Alt! 
religie 

Atei, f!r! 
religie, cu 

religie 

nedeclarat! 

Zalha 377 377 0 0 0 0 0 0 0 
Ceaca 294 285 0 6 3 0 0 0 0 

Ciureni 138 137 0 0 0 0 0 1 0 
Valea 

Ciurenilor 38 38 0 0 0 0 0 0 0 
Valea 

Hranei 134 134 0 0 0 0 0 0 0 
Valea 

Lung! 116 104 0 0 0 12 0 0 0 
Vârtesca 80 56 0 0 0 24 0 0 0 

Total 1177 1131 0 6 3 36 0 1 0 

 

 

Structura popula#iei dup" etnie în comuna Zalha la recens"mântul din 1992 

ar"ta în felul urm"tor: 

Popula$ia dup! etnie la recens!mântul din 1992 

Sat 

Popula$
ia total 

Român

i 

Maghia

ri 

Germa

ni 

Rrom

i 

Evr

ei 

Slovac

i 

Alte 

na$ionalit
!$i 

Zalha 459 459 0 0 0 0 0 0 
Ceaca 360 360 0 0 0 0 0 0 
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Ciureni 184 184 0 0 0 0 0 0 
Valea 

Ciurenil

or 38 38 0 0 0 0 0 0 
Valea 

Hranei 190 190 0 0 0 0 0 0 
Valea 

Lung! 142 140 0 0 0 0 0 2 
Vârtesca 89 89 0 0 0 0 0 0 

Total 1462 1460 0 0 0 0 0 2 
 

Structura popula#iei dup" etnie în comuna Zalha la recens"mântul din 2002 

ar"ta în felul urm"tor: 

Popula$ia dup! etnie la recens!mântul din 2002 

Sat 

Popula$ia 
total Români 

Maghi

ari Rromi Tigani 

Evre

i Slovaci 

Alte 

na$ionalit
!$i 

Zalha 377 367 0 0 10 0 0 0 
Ceaca 294 291 0 0 0 0 0 3 

Ciureni 138 137 0 0 0 0 0 1 
Valea 

Ciurenilor 38 38 0 0 0 0 0 0 
Valea 

Hranei 134 134 0 0 0 0 0 0 
Valea 

Lung! 116 116 0 0 0 0 0 0 
Vârtesca 80 80 0 0 0 0 0 0 

Total 1177 1163 0 0 10 0 0 4 
 

 

Structura popula#iei pe grupe de vârst" la Recens"mântul din 1992 se prezenta 

astfel: 

Popula$ia pe vârste la recens!mântul din 1992 

Sat Popula$ia total 

Grupe de vârst! 

0-14 15-34 35-60 Peste 60 ani 

Zalha 459 59 91 165 144 
Ceaca 360 36 53 148 123 



Ciureni 184 39 39 50 56 
Valea Ciurenilor 38 1 5 15 17 

Valea Hranei 190 13 39 74 64 
Valea Lung! 142 18 21 41 62 

Vârtesca 89 12 14 38 25 
Total 1462 178 262 531 491 

 

 

Structura popula#iei pe grupe de vârst" la Recens"mântul din 2002 se prezenta 

astfel: 

Popula$ia pe vârste la recens!mântul din 2002 

Sat Popula$ia total 

Grupe de vârst! 

0-14 15-34 35-60 Peste 60 ani 

Zalha 377 51 88 101 137 
Ceaca 294 34 43 95 122 

Ciureni 138 17 27 44 50 
Valea Ciurenilor 38 4 7 12 15 

Valea Hranei 134 9 22 40 63 
Valea Lung! 116 23 25 21 47 

Vârtesca 80 10 20 14 36 
Total 1177 148 232 327 470 
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Din datele statistice, reiese c" mai mult de jum"tate din popula#ia comunei 

dep"!e!te vârsta de 60 de ani, un procent cu mult mai mare fa#" de media pe #ar" (19-

20*) !i de asemenea semnificativ mai mare fa#" de popula#ia tân"r" (sub 18 ani). 

Tendin#a este de cre!tere a popula#iei vârstnice în defavoarea popula#iei tinere.  

Prin cre!terea popula#iei vârstnice, apar unele consecin#e nedorite. Cre!te 

indicele de dependen#" economic", adic" raportul dintre popula#ia inactiv" !i cea 

activ". Din ansamblul popula#iei vârstnice, se pot reliefa unele grupe cu risc crescut: 

persoanele foarte în vârst" (80 - 90 de ani), vârstnicii care tr"iesc singuri sau care nu 

au copii (aproape 20 *), b"trânii cu afec#iuni sau handicapuri grave, cupluri în vârst", 

dintre care unul sau ambii sunt grav bolnavi, femeile în vârst". Dar aspectul cel mai 

important îl constituie implica#iile medicale. Se apreciaz" c" dup" 65 de ani 

(începutul vârstei a treia), 50* dintre b"trani au nevoie de îngrijiri medicale, 

ambulatorii sau spitalice!ti, iar la nivelul comunei nu exist" nici m"car un punct 

sanitar.  

Principalele  tendin#e  demografice  (popula#ia  total",  natalitatea  !i 

mortalitatea, num"rul de c"s"torii !i tendin#ele de migra#ie) sunt prezentate în tabelul 

!i graficul de mai jos: 
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  1992 2002 2008 

Num!r total 
de locuitori ai 

comunei 

1.462 1.177 995 

Num!r 
na#teri 

înregistrate 

18 13 11 

Num!r 
decese 

înregistrate 

31 29 22 

Num!r 
c!s!torii 

14 10 8 

 

 
 

Migra$ia popula$iei 

Ani 1992 2002 2008 

Num!r total 
de locuitori ai 

comunei 

1.462 1.177 995 

Stabiliri de 

domiciliu în 

localitate 

2 17 14 

Plec!ri cu 
domiciliul din 

localitate 

45 16 16 
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Comuna Surduc, jud. S!laj 

 

 

Popula$i
e 

1992 2002 

Evolu$ie
/ 

Regresi

e 

Soldul 

migr!rii 

Soldul 

natural 

(natalitatea-

mortalitate) 

Sub 20 

ani  

2002 

Peste 

60 ani  

2002 

Popula$i
a activ!   

"oma
j 

1992 2002 1992 2002 

Total 4323 4026 - 297 - 12 - 64 - 30 2 684 1116 2226 220 

% 100 100 - 7.38 - 0.28 - 1.59 
- 

0.69 
0.05 19.99 27.71 55.29 5.46 

 

Având în vedere rolul popula#iei în ansamblul teritorial rural, studiile 

demografice au în vedere: num"rul !i dinamica popula#iei, structura pe sexe !i grupe 

de vârst", structura profesional", structura pe medii socio-economice !i geografice, 

densitatea popula#iei, nivelul de trai, structura na#ional" etc. 

 Izvoarele istorice pe care le avem la dispozi#ie ne permit s" afirm"m c" 

teritoriul comunei este populat din timpuri str"vechi. Din timpul perioadei romane 

merit" s" amintim existen#a castrului roman de la Tih"u, precum !i a altor fortifica#ii 

ridicate pe în"l#imile din jur (Dealul Hraii etc.). Cercet"rile vechi au ar"tat, iar cele 
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mai noi au confirmat ridicarea acestora de c"tre unit"#i auxiliare, precum Cohors I 

Cannanefatium. (Pentru mai multe am"nunte se va consulta partea referitoare la 

istoricul comunei). Retragerea Aurelian" nu a însemnat nici p"r"sirea acestor locuri 

decât de administra#ie, armat", pe când civilii care, sigur, tr"iau pe lâng" castru au 

r"mas, iar peste Some! erau dacii liberi. Atestarea documentar" a satelor comunei 

noastre în secolele XIV � XVI nu ne poate conduce la concluzia c" neap"rat atunci s-

au înfiin#at satele, ci, mai mult ca sigur, mult mai devreme.  

 

Popula$ia comunei Surduc 

An  1992 1994 1996 1998 2000 2002 2004 2006 2008 2010 

Popula$ia 4.323 4.207 4.138 4.115 4.111 4.026 3.938 3.868 3.815 3.719 
 

 

La recens"mântul din 1992 popula#ia din satele apar#in"toare comunei Surduc 

avea urm"toarea structur": 

Popula$ia pe sate #i pe sexe la recens!mântul din 
1992 

    Din care 

Sate Nr. Locuitori Femei B!rba$i 

Surduc 1.437 725 712 
Briglez 390 200 190 

Cristol$el 533 279 254 
Solona 

308 171 137 
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Testioara 105 56 49 
Tih!u 

1113 560 553 
Turbu$a 

437 221 216 
Total 4323 2212 2111 

 

 

 

La recens"mântul din 2002 popula#ia din satele apar#in"toare comunei Surduc 

avea urm"toarea structur": 

Popula$ia pe sate #i pe sexe la recens!mântul din 
2002 

    Din care 

Sate Nr. Locuitori Femei B!rba$i 

Surduc 1.367 713 654 
Briglez 353 200 153 

Cristol$el 460 233 227 
Solona 288 150 138 

Testioara 100 54 46 
Tih!u 1080 552 528 

Turbu$a 378 187 191 
Total 4026 2089 1937 
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La recens"mântul popula#iei din 18 martie 2002 popula#ia comunei Surduc se 

cifra la 4.026 locuitori, situându-se pe locul 6 între comunele Jude#ului S"laj. 

Grupând popula#ia pe localit"#ile componente ale comunei situa#ia se prezint" astfel: 

    ? Surduc 1367 locuitori reprezentând 34* din totalul popula#iei 

    ? Braglez 353 locuitori reprezentând 9* 

    ? Cristol#el 460 locuitori reprezentând 11* 

    ? Solona 288 locuitori reprezentând 7* 

    ? Te!tioara 100 locuitori reprezentând 2* 

    ? Tih"u 1080 locuitori reprezentând 27* 

    ? Turbu#a 378 locuitori reprezentând 9*. 

Structura popula#iei dup" religie în comuna Surduc la recens"mântul din 1992 

ar"ta în felul urm"tor: 

Popula$ia dup! religie la recens!mântul din 1992 

Sat 

Popula$ia 
total Ortodox! 

Romano-

catolic! 

Greco-

catolic! Reformat! Penticostal! Adventist! Baptist! 

Alt! 
religie 

Atei, f!r! 
religie, cu 

religie 

nedeclarat! 

Surduc 
1.437 1314 0 21 4 51 0 8 25 14 

Briglez 
390 379 0 8 0 0 3 0 0 0 

Cristol$el 
533 500 0 27 0 3 0 0 3 0 

Solona 
308 300 4 0 0 0 0 0 4 0 
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Testioara 
105 105 0 0 0 0 0 0 0 0 

Tih!u 
1113 910 0 106 4 67 0 4 22 0 

Turbu$a 
437 335 0 0 0 0 0 0 102 0 

Total 4323 3843 4 162 8 121 3 8 156 14 

 

 

 

Structura popula#iei dup" religie în comuna Surduc la recens"mântul din 2002 

ar"ta în felul urm"tor: 

Popula$ia dup! religie la recens!mântul din 2002 

Sat 

Popula$ia 
total Ortodox! 

Romano-

catolic! 

Greco-

catolic! Reformat! Penticostal! Adventist! Baptist! 

Alt! 
religie 

Atei, f!r! 
religie, cu 

religie 

nedeclarat! 

Surduc 
1.367 1265 0 9 0 54 0 5 3 31 

Briglez 
353 339 0 5 0 0 5 0 0 4 

Cristol$el 
460 444 0 0 0 9 0 0 0 7 

Solona 
288 271 0 0 0 15 0 0 0 2 

Testioara 
100 89 0 0 0 10 0 0 0 1 

Tih!u 
1080 886 0 83 5 85 0 4 0 17 

Turbu$a 
378 294 0 0 0 0 0 0 0 84 

Total 4026 3588 0 97 5 173 5 9 3 146 
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Structura popula#iei dup" etnie în comuna Surduc la recens"mântul din 1992 

ar"ta în felul urm"tor: 

Popula$ia dup! etnie la recens!mântul din 1992 

Sat 

Popula$ia 
total Români Maghiari Germani Rromi Evrei Slovaci 

Alte 

na$ionalit!$i 

Surduc 1.437 1351 4 0 80 0 0 2 
Briglez 390 390 0 0 0 0 0 0 

Cristol$el 533 500 0 0 33 0 0 0 
Solona 308 308 0 0 0 0 0 0 

Testioara 105 105 0 0 0 0 0 0 
Tih!u 1113 1108 5 0 0 0 0 0 

Turbu$a 437 436 0 0 0 0 0 1 
Total 4323 4198 9 0 113 0 0 3 

 

Structura popula#iei dup" etnie în comuna Surduc la recens"mântul din 2002 

ar"ta în felul urm"tor: 

Popula$ia dup! etnie la recens!mântul din 2002 

Sat 

Popula

$ia 
total Români Maghiari Germani Rromi 

Evre

i Slovaci 

Alte 

na$ionalit
!$i 

Surduc 1.367 1263 3 0 101 0 0 0 
Briglez 353 353 0 0 0 0 0 0 

Popula ia!dup"!religie!la!recens"mântul!din!2002
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Cristol$el 460 454 0 0 5 0 0 1 
Solona 288 288 0 0 0 0 0 0 

Testioara 100 100 0 0 0 0 0 0 
Tih!u 1080 1072 8 0 0 0 0 0 

Turbu$a 378 378 0 0 0 0 0 0 
Total 4026 3908 11 0 106 0 0 1 

 

Minorit"#i:   

   ? 0,27 % maghiari - 10 persoane 

   ? 2,63 * rromi - 108 persoane 

   ? 0,04 * alte na#ionalit"#i 

Structura popula#iei pe grupe de vârst" la Recens"mântul din 1992 se prezenta 

astfel: 

Popula$ia pe vârste la recens!mântul din 1992 

Sat Popula$ia total 

Grupe de vârst! 

0-14 15-34 35-60 Peste 60 ani 

Surduc 1.437 307 398 457 275 
Briglez 390 60 80 147 103 

Cristol$el 533 92 121 184 136 
Solona 308 40 49 130 89 

Testioara 105 8 14 49 34 
Tih!u 1113 225 267 349 272 

Turbu$a 437 71 99 141 126 
Total 4323 803 1028 1457 1035 
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Structura popula#iei pe grupe de vârst" la Recens"mântul din 2002 se prezenta 

astfel: 

Popula$ia pe vârste la recens!mântul din 2002 

Sat Popula$ia total 

Grupe de vârst! 

0-14 15-34 35-60 Peste 60 ani 

Surduc 1.367 291 384 394 298 
Briglez 353 49 89 102 113 

Cristol$el 460 80 102 141 137 
Solona 288 32 59 90 107 

Testioara 100 9 10 32 49 
Tih!u 1080 159 279 349 293 

Turbu$a 378 64 86 109 119 
Total 4026 684 1009 1217 1116 

 

 
 

Principalele  tendin#e  demografice  (popula#ia  total",  natalitatea  !i 

mortalitatea, num"rul de c"s"torii !i tendin#ele de migra#ie) sunt prezentate în tabelul 

!i graficul de mai jos: 

  1992 2002 2008 

Num!r 
total de 

locuitori ai 

comunei 

4.323 4.026 3.815 
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Num!r 
na#teri 

înregistrate 

41 55 27 

Num!r 
decese 

înregistrate 

71 53 70 

Num!r 
c!s!torii 

29 20 18 

 

 
 

Migra$ia popula$iei 

Ani 1992 2002 2008 

Num!r 
total de 

locuitori ai 

comunei 

4.323 4.026 3.815 

Stabiliri de 

domiciliu 

în localitate 

69 66 73 

Plec!ri cu 
domiciliul 

din 

localitate 

81 47 84 
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Comuna Vad, jud. Cluj 

 

Popula$i
e 

1992 2002 

Evolu$ie
/ 

Regresi

e 

Soldul 

migr!rii 

Soldul 

natural 

(natalitatea-

mortalitate) 

Sub 20 

ani  

2002 

Peste 

60 ani  

2002 

Popula$i
a activ!  

"oma
j 

1992 2002 1992 2002 

Total 2153 2149 - 4 - 54 12 - 43 - 24 272 857 1020 45 

% 100 100 - 0.19 - 2.51 0.56 
- 

1.99 
1.12 12.66 39.88 47.46 2.09 

 

Comuna Vad are o popula'ie de 2143 de locuitori, o suprafa'" total" de 77 

kilometri p"tra'i, iar densitatea popula'iei este de 27,8 locuitori/kilometru p"tra'i. 

Locuitorii comunei de'tin 1.122 cl"diri organizate, din care 1.099 de gospod"rii. 

Popula$ia comunei Vad 

An  2002 2004 2006 2008 2010 

Popula$ia 4.026 3.938 3.868 3.815 3.719 
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La recens"mântul din 1992 popula#ia din satele apar#in"toare comunei Vad 

avea urm"toarea structur": 

Popula$ia pe sate la recens!mântul din 1992 

Sate Nr. Locuitori 

Vad 388 
Bogata de Jos 362 
Bogata de Sus 295 

Calna 166 
Cetan 557 

Curtuiu& 190 
Valea Gro&ilor 195 

Total 2153 
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 Structura etnic" a popula'iei 

Etnie Valoare absolut! Valoare relativ! 

Romani 2092 97,62% 

Maghiari 8 0,37% 

Rromi 43 2% 

Total 2143 100 % 

 

 

 

 Structura popula'iei dup" religie 

Religie  Valoare absolut! Valoare relativ! 

Ortodox! 1742 81,28 % 
Romano-catolica 4 0,18 % 

Reformata 6 0,27 % 
Penticostala 235 10,96 % 

Greco-catolica 129 6,01% 
Baptista 2 0,09 % 

Adventista de ziua a 

Saptea 

10 0,46 % 

Unitariana 1 0,04 % 
Alta religie 14 0,65 % 

Total 2143 100% 
 

Popula%ia!dup"!etnie!în!comuna!Vad

2092

8

43

Romani

Maghiari

Rromi



 

  
 

Structura popula'iei pe sexe &i vârste 
 

Vârsta &i sex Valoare absolut! Valoare relativa 

0-14 ani, barbati 123 5,73 % 
0-14 ani, femei 137 6,39 % 

15-59 ani, barbati 516 24,07 % 
15-59 ani, femei 457 21,32 % 
60+ ani, barbati 396 18,47 % 
60+ ani, femei 514 23,98 % 

Total 2143 100% 
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Comuna Câ%c!u, jud. Cluj 

 

 

Popula$ie 1992 2002 
Evolu$ie/ 
Regresie 

Soldul migr!rii 
Soldul natural 

(natalitatea-

mortalitate) 
Sub 20 

ani  

2002 

Peste 60 

ani  

2002 

Popula$ia 
activ!  

"omaj 

1992 2002 1992 2002 

Total 2417 2572 155 - 3 - 34 13 11 402 612 1023 152 

% 100 100 6.03 - 0.12 - 1.4 0.5 0.43 15.63 23.8 39.77 5.9 

 

 
Având în vedere rolul popula#iei în ansamblul teritorial rural, studiile 

demografice au în vedere: num"rul !i dinamica popula#iei, structura pe sexe !i grupe 

de vârst", structura profesional", structura pe medii socio-economice !i geografice, 

densitatea popula#iei, nivelul de trai, structura na#ional" etc. 

Popula$ia comunei Câ'c!u 

An  1992 2002 2009 

Popula$ia 2.417 2.572 2.477 
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La recens"mântul din 2002 popula#ia din satele apar#in"toare comunei Câ'c"u 

avea urm"toarea structur": 

Popula$ia pe sate #i pe sexe la recens!mântul din 2002 

    Din care 

Sate Nr. Locuitori Femei B!rba$i 

Câ'c!u 1.633 831 802 
Muncel 266 135 131 
S!li#ca 616 300 316 
Total 2515 1266 1249 

 

 
 

Structura popula#iei dup" religie în comuna Câ'c"u la recens"mântul din 2002 

ar"ta în felul urm"tor: 

Popula$ia dup! religie la recens!mântul din 2002 

Sat 
Popula$ia 

total 
Ortodox! 

Romano-

catolic! 

Greco-

catolic! 
Reformat! Penticostal! Adventist! Baptist! Alt! religie 

Atei, f!r! 
religie, cu 

religie 

nedeclarat! 

Câ'c!u 1.633 1373 1 6 22 0 57 0 0 174 

Muncel 266 230 0 0 0 0 0 0 0 36 

Salisca 616 527 1 6 56 0 0 0 0 26 

Total 2515 2130 2 12 78 0 57 0 0 236 
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Structura popula#iei dup" etnie în comuna Câ'c"u la recens"mântul din 2002 

ar"ta în felul urm"tor: 

Popula$ia dup! etnie la recens!mântul din 2002 

Sat 

Popula$ia 
total Români Maghiari Germani Rromi Evrei Slovaci 

Alte 

na$ionalit!$i 

Câ'c!u 1.633 1539 23 1 2 0 0 68 
Muncel 266 263 0 0 0 0 0 3 
Salisca 616 560 56 0 0 0 0 0 
Total 2515 2362 79 1 2 0 0 71 
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Structura popula#iei pe grupe de vârst" la Recens"mântul din 1992 se prezenta 

astfel: 

Popula$ia pe vârste la recens!mântul din 1992 

Sat Popula$ia total 

Grupe de vârst! 

0-14 15-34 35-60 Peste 60 ani 

Câ'c!u 1.547 241 403 394 509 
Muncel 277 61 57 79 80 
S!li&ca 593 100 167 169 157 
Total 2417 402 627 642 746 

 

 
 

Principalele  tendin#e  demografice  (popula#ia  total",  natalitatea  !i 

mortalitatea, num"rul de c"s"torii !i tendin#ele de migra#ie) sunt prezentate în tabelul 

!i graficul de mai jos: 

  1992 2002 2009 

Num!r total 
de locuitori ai 

comunei 

2.342 2.556 2.479 

Num!r na#teri 
înregistrate 

35 18 26 

Num!r decese 
înregistrate 

22 29 48 

Num!r 
c!s!torii 

25 11 11 

0

100

200

300

400

500

600

0-14 15-34 35-60 Peste 60 ani

Popula%ia!pe!vârste!la!recens"mântul!din!1992

Series1

Series2

Series3



 
 

 
 

Migra$ia popula$iei 

Ani 1992 2002 2008 

Num!r total 
de locuitori ai 

comunei 

2.342 2.556 2.479 

Stabiliri de 

domiciliu în 

localitate 

5 37 27 

Plec!ri cu 
domiciliul din 

localitate 

50 22 23 
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II.2.1.4 Patrimoniu de mediu 

 

Biodiversitatea 

În anul 2007 în vederea conserv"rii !i valorific"rii diversit"#ii biologice a 

jude#ului  S"laj,  au  continuat  local,  la nivel de  comun", demersurile de 

implementare a Re#elei Ecologice Europene NATURA 2000 din România.  

În vederea declar"rii siturilor de interes comunitar pentru regiunea Valea 

Some!ului au fost validate !tiin#ific tipurile de habitate corespunz"toare Directivei 

Europene Habitate, astfel: 

- Rezerva$ia peisagistic! Stanii Cli$ului 

Este considerat" arie natural" protejat" prin Legea nr.5 din 2000 !i intr" în 

categoria de Rezerva#ie natural" de tip peisagistic, floristic !i geologic (categoria IV - 

IUCN) fiind în custodia Direc#iei Silvice Zal"u !i în proprietate a statului român prin 

R.A. Romsilva. Rezerva#ia este localizat" în localitatea Cli# a comunei B"beni la o 

altitudine medie de 240 m !i are suprafa#a de 16,00 ha. Importan#a !tiin#ific" este dat" 

de structura geologic" !i vegeta#ia endemic". Astfel relieful se înf"#i!eaz" ca un perete 

stâncos, cu pante abrupte de 60-700, care se ridic" pe o diferen#" de nivel de 140-150 

m. de la limita terasei stângi a Some!ului. Din punct de vedere geologic, forma#iunea 

de bloc este constituit" din gresii cuar#oase de vârst" oligocen superior dispuse în 

bancuri, recunoscute sub numele de gresii de Cli#. Forma#iunea este considerat" a 

avea cea mai mare deschidere la zi, în întreg bazinul Transilvaniei. Nivelele de 

eroziune a suprafe#ei superioare culmineaz" la 378,5 m. în Dealul Piciorul Stoica; 

374,6 m. în Dealul Poieni !i 360,5 m. în Dealul Hranei. Vegeta#ia predominant" 

apar#ine elementelor europene  cu  r"spândire atlantic" !i nordic". Specia iarba neagr" 

(Calluna vulgaris) specific" sudului continentului spre Mediterana (în Spania !i 

Italia), joac" un evident rol cenotic,  fiind coedificatorul dominant a numeroase 

asocia#ii de  tufi!uri acidofile europene. Pentru latitudinea european" !i implicit a #"rii 

noastre, specia realizeaz" un avantpost extrem spre nord. Rezerva#ia Stanii Cli#ului 

reprezint" un obiectiv ce-!i justific" calitatea de arie natural" protejat" prin faptul c" 



ad"poste!te o viguroas" popula#ie de Calluna vulgaris (foto 2)  la o altitudine foarte  

joas" (200-240m). Aceast" specie floristic" este nou" pentru covorul vegetal al 

României. De asemenea, în compozi#ia floristic" a asocia#iei vegetale este semnalat !i 

endemismul carpatic Silene dubia (vegeta#ie ierboas" de stânc"rie). 

 

- P!durea La castani 

Este  rezerva#ie natural" de  tip  forestier  (categoria  IV  IUCN) considerat" 

arie natural" protejat" prin Legea nr.5 din 2000, apar#ine localit"#ii Rogna din comuna 

Ileanda, jude# S"laj. Proprietar este statul român, iar rezerva#ia se afl" în administra#ia 

R.A. Romsilva a Ocolului Silvic Ileanda Rezerva#ia are o suprafa#" de 7,8 ha. !i 

ocup" versan#ii afla#i la o altitudine medie de 280 m. 

Importan#a  !tiin#ific" este dat" de prezen#a endemic" a castanului comestibil 

(Castanea sativa). Arboretele rezerva#iei au  urm"toarea compozi#ie: 60*  castan  

comestibil  (Castanea  sativa), 20*  fag  (Fagus  sylvatica) !i 20* gorun (Quercus 

petraea). Circa 80% dintre exemplarele de castan comestibil s-au regenerat natural. 

Vârsta exemplarelor din rezerva#ie este cuprins"  între 1  !i 100 de  ani.  Ini#ial,  

împ"duririle  cu  castan  comestibil s-au început în perioada domniei reginei Maria 

Tereza. Îns", specia fiind de origine mediteranean" nu a suportat condi#iile  

fenologice  locale, ci s-a aclimatizat doar unele zone deluroase ad"postite cu clim" 

mai blând". Castanul comestibil se mai întâlne!te în areale restrânse în Banat !i în 

jurul ora!ului Baia Mare. 

 

- Pe#tera M!gurici 

Cu suprafa#a de 1 ha. a fost declarat" arie protejat" !i monument al naturii de 

tip speologic (categoria III IUCN) conform actului normativ  Hotârârea Guvernului 

României nr. 2151/2004. Ca localizare se afl" în comuna R"stoci (component" a 

comunei Ileanda) !i constituie teren public, fiind în administra#ia Prim"ria comunei 

Ileanda. 



Importan#" !tiin#ific" const" în structura geologic" (compozi#ia mineralogic") 

a pe!terii, dar !i faptului c" ofer" condi#ii de habitat pentru specii rare de lilieci. În 

#ara noastr" tr"iesc 30 de specii de lilieci care sunt ocrotite prin Legea nr.90 din 20 

mai 2000, când România a aderat la Acordul privind conservarea liliecilor în Europa, 

adoptat la Londra la 4 decembrie 1991. Dintre cele cinci specii identificate în Pe!tera 

M"gurici, trei specii de liliac: Liliacul mic cu potcoav" (Rhinolophus ferrumequinum, 

R.hipposideros),  

Liliacul cu barb" !i Liliacul cu must"#i (Miniopterus schreibersii) sunt 

prioritare pentru Conven#ia pentru conservarea popula#iei de lilieci în Europa - 

EUROBATS. Habitatul de cavern" neexploatat" turistic a dus la selectarea acestei 

pe!teri ca Sit de  Importan#" Comunitar"  (SCI)  în cadrul Re#elei Ecologice Europene 

NATURA 2000. Popula#iile de lilieci din aceast" pe!ter" formeaz" colonii mari de 

sute sau mii de indivizi, num"rul lor în pe!ter" fiind dependent de specie, sezon !i de 

biologia lor. Prin urmare, Pe!tera M"gurici reprezint" un sit de hibernare, reproducere 

!i cre!tere a puilor pentru speciile de lilieci men#ionate mai sus. 

Din punct de vedere geologic, rezultatele ob#inute în urma analizelor 

mineralogice indic" faptul c" Pe!tera M"gurici reprezint" un sit de o deosebit" 

importan#" prin componen#a sa chimic", rocile minerale componente fiind foarte rare 

atât în #ara noastr" cât !i în Europa sau alte continente. Având  în vedere bogatul 

material  informa#ional pe care  îl ofer" Pe!tera M"gurici pe plan  intern dar !i  

interna#ional, se  impune cu prioritate eliminarea accesului turistic, vizitarea fiind 

permis" numai în scopul cercet"rilor !tiin#ifice. 

 

- Pe#tera Stanii Cli$ului  

Este o rezerva#ie peisagistic" cu o suprafa#" de 16 ha. Din punct de vedere 

geologic se constituie din gresii cuar#oase dispuse în bancuri, recunoscute sub 

denumirea de gresii de Cli#. 

Biodiversitatea Microregiunii Valea Some!ului dispune de o  valoroas" 

bog"#ie a resurselor naturale. Insuficien#a studiilor !tiin#ifice asupra acestui ansamblu 



colinar a determinat în timp exploatarea lui pentru folosin#e agricole. De!i 

microregiunea de#ine pu#ine areale reprezentative pentru declararea ariilor naturale 

protejate de interes na#ional, în ultimii ani, procesul de constituire !i validare a re#elei 

Ecologice Europene NATURA 2000  (la nivel  jude#ean) a dus  la o cre!tere 

semnificativ" a suprafe#elor protejate, ariilor naturale protejate la nivel na#ional 

ad"ugându-li-se sau suprapunându-li-se teritorii mai extinse, cu elemente de interes 

conservativ comunitar. 

NATURA 2000 

Pe  teritoriul  jude#ului S"laj a  fost  înregistrat un num"r de 17 propuneri de 

situri NATURA 2000, din care 5 SPA (Arii de protec#ie special" avifaunistic", pentru 

protec#ia p"s"rilor s"lbatice) !i 12 SCI (Situri de importan#" comunitar" pentru 

protec#ia unor specii de flor" !i faun", dar !i habitate).  

Dintre acestea, au  fost validate  !tiin#ific un num"r de 3 SPA-uri: Cursul 

mijlociu al Some!ului, Zona Nu!fal"u,  Izvorul Cri!ului !i 5 SCI-uri: Tusa-Barc"u, 

Racâ!-Hida, P"durea La Castani, Pe!tera M"gurici !i Cursul mijlociu al 

Some!ului.Un num"r de 8 propuneri SCI !i SPA s-au suprapus unor arii naturale 

protejate: Cursul mijlociu al Some!ului  (SCI !i SPA), Pe!tera M"gurici, Racâ!-Hida, 

P"durea La Castani, Mla!tina de la Iaz, Tusa-Barc"u, Ceheiu � SPA, Cehei � SCI. 

Propunerile de situri NATURA 2000 au totalizat o suprafa#" de 13201,2 ha la nivelul 

jude#ului. 

În  urma  studiilor  efectuate,  în  anul  2007  prin  Ordinul  M.M.G.A.  nr. 

776/2007, dintre aceste propuneri de situri NATURA 2000, au fost declarate   arii 

naturale protejate numai 3 SCI-uri: Tusa-Barc"u, Racâ!-Hida !i Pe!tera M"gurici. 

Directiva HABITATE 

Conform bazei na#ionale de date NATURA 2000, pe  teritoriul  jude#ului S"laj 

au  fost  identificate, validate  !i declarate prin  lege un num"r de 3 tipuri de habitate 

corespunz"toare Directivei Habitate, însumând o suprafa#" de 204,23 ha: 



- 8310 - Pe!teri în care accesul publicului este interzis � 1 ha, cu teritoriul 

de hr"nire a microchiropterelor  (speciilor de  lilieci) de 93 de ha �  în 

cadrul sitului Pe!tera M"gurici � sat R"stoci, comuna Ileanda; 

- 9160 - P"duri cu elemente dacice de stejar !i carpen � 91,23 ha, în cadrul 

sitului Racâ!-Hida � sat Racâ!, comuna Hida; 

-  9130 � P"duri de fag de tip Asperulo-Fagetum � 19 ha, în cadrul sitului   

Tusa-Barc"u � sat Tusa, comuna Barc"u. 

 

FLORA S%LBATIC% 

În cursul anului 2007 nu au fost efectuate studii de flor" care s" identifice sau 

s" reconfirme prezen#a speciilor de flor" s"lbatic" de interes comunitar care figureaz" 

în anexa 2 Directive Habitate. Au fost identificate !ase specii de interes comunitar 

care figureaz" în anexa V a Directivei Habitate (plante de interes comunitar ale c"ror 

prelevare din natur" !i exploatare fac obiectul m"surilor de management): arnica  

(Arnica montana), pedicu#a (Lycopodium clavatum), ghiocelul (Galanthus nivalis) !i 

trei specii de  

mu!chi  de  turb":  Sphagnum  subsecundum,  Sphagnum  amblyphyllum  !i 

Sphagnum magellanicum. 

De asemenea, a fost identificat" o specie de plant" ocrotit" prin legisla#ia 

na#ional" - strugurii ursului (Arctostaphylos uva-ursi). A fost autorizat" recoltarea !i 

achizi#ia în vederea recolt"rii a unui num"r de 112 specii de flor" s"lbatic". 

În anul 2007, din totalul de 126 de specii de faun" ocrotit" prin lege, speciile 

s"lbatice de interes na#ional au însumat un num"r de 41 de specii, iar fauna de interes 

comunitar � 89 de specii. Un num"r de 31 de specii de faun" s"lbatic" a fost 

valorificat economic. 

 

ARII PROTEJATE 

Jude#ul S"laj de#ine un num"r de 15 arii naturale protejate de interes na#ional: 

P"durea Lapi!, Balta Cehei, Lunca cu lalea pestri#" � Valea S"lajului, Calcarele de 



Rona, Pietrele Mo!u  !i Baba, Rezerva#ia peisagistic" Stanii Cli#ului, Pe!tera 

M"gurici, P"durea La Castani, Gr"dina Zmeilor, Poiana cu narcise de  la Racâ!-Hida, 

Gresiile de pe Stânca Dracului, Rezerva#ia peisagistic" Tusa-Barc"u, Mla!tina de  la  

Iaz, Stej"ri!ul Panic !i Stej"ri!ul de balt" Panic.  

De asemenea, un num"r de 13 arii naturale protejate sunt declarate la nivel 

jude#ean, din care doar 5 corespund celei mai recente defini#ii legale a ariilor naturale 

protejate: Aliniamentul de alun  turcesc de  la Treznea, Stejarul secular de la Gârcei, 

Stejarul secular de la Româna!i, Zona Tusa !i Zona Jebuc-Stana.  

Dintre cele 15 arii naturale protejate de  interes na#ional, 5  intr"  în categoria 

III IUCN (monument al naturii), restul de 10 fiind rezerva#ii naturale (categoria IV 

IUCN). De asemenea, ariile naturale protejate de interes jude#ean sunt fie monumente 

ale naturii (2), fie rezerva#ii naturale (3).În regiunea Valea Some!ului sunt desemnate 

trei arii naturale protejate:  

- Rezerva#ia peisagistic" Stâna Cli#ului - rezerva#ie natural" de tip 

peisagistic, floristic !i geologic este considerat" arie natural" protejat". 

- P"durea La Castani declarat" rezerva#ie natural" de tip  forestier, este 

considerat" arie natural" protejat". 

- Pe!tera M"gurici a fost declarat" arie protejat" de tip speologic !i 

monument al naturii. 

În ceea ce prive!te tipul de administrare a ariilor naturale protejate, Rezerva#ia 

Stânii Cli#ului se afl" în custodia Direc#iei Silvice Zal"u, P"durea La Castani  este  în  

administra#ia Ocolului  Silvic  al  comunei  Ileanda,  iar Pe!tera M"gurici în 

administra#ia Prim"riei Comunei Ileanda. 

 

 

 

 

 

 



Numele zonei 

Suprafa$a 
în ha 

 

Caracteristici principale (clasificarea directivelor 

privind Habitatele, P!s!ri, Habitate #i P!s!ri) 

Rezerva#ia peisagistic" 
�Stanii Cli#ului� 
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Arie natural" protejat" prin Legea nr.5 din 2000, 
Rezerva#ie natural" de tip peisagistic, floristic !i 
geologic (categoria IV - IUCN) fiind în custodia 
Direc#iei Silvice Zal"u !i în proprietate a statului 
român prin R.A. Romsilva. Localizare: Comuna 

B"beni, sat Cli# 

Monumentul naturii 
Pe!tera M"gurici 

1 
Monument al naturii de tip speologic (categoria III 

IUCN) conform actului normativ Hotârârea 
Guvernului României nr. 2151/2004 

Rezerva#ia natural" 
�P"durea La Castani� 

7.8 

Este rezerva#ie natural" de tip forestier (categoria IV 
IUCN) considerat" arie natural" protejat" prin Legea 
nr.5 din 2000, apar#ine localit"#ii Rogna din comuna 
Ileanda, jude# S"laj. Proprietar este statul român, iar 
rezerva#ia se afl" în administra#ia R.A. Romsilva a 
Ocolului Silvic Ileanda. A fost declarat" în baza 

Ordinului M.M.D.D nr. 1964/13.12.2007 

Situl de Importan#" 
Comunitar" 

 �Pe!tera M"gurici� 
93 

Dintre cele 5 specii de microchiroptere identificate în 
Pe!tera M"gurici, 3 specii, Rhinolophus 

ferrumequinum, Rhinolophus hipposideros !i 
Miniopterus schreibersii sunt priorit"#i EUROBATS, 

iar prezen#a lor presupune desemnarea unei arii 
speciale de conservare (conform actelor normative 

O.U.G. 236/2000, !i a Legii 462/2001). 
 
 

II.2.1.5 Patrimoniu arhitectural #i cultural 

 

În jude#ul S"laj sunt 68 de biserici de lemn, datate din secolele XVIII-XIX, 

monumente de arhitectur" de o valoare artistic" !i istoric". 

Bisericile din comunele regiunii reprezint" esen#a turismului cultural !i 

religios. Biserici care se reg"sesc pe teritoriul microregiunii:  

- pe  teritoriul  comunei  B"beni  (în  satele  Piro!a  !i  Poieni#a)  exist"    � 

dou" biserici din lemn, pictate în anul 1863; 

- pe teritoriul comunei Gâlg"u: biserica de lemn   �Fecioara Maria� din 

Bârs"u Mare datat" din 1690; biserica de lemn �Sfântul Nicolae� din 



Fodora,  realizat"  în  1817.  În  centrul  de  comun"  func#ioneaz"  un 

muzeu al satului.;  

- pe teritoriul comunei  Ileanda exist" multe biserici:  �Biserica nobililor�, 

care dateaz" din 1441  (Podi!),  �Biserica din  lemn�  (Podi!) construit" în 

jurul anului 1780, în interior existând picturi pe lemn; Biserica ginerilor 

construit" în 1730, nemodificat" pân" în 1970 când pe temelia ei s-a 

construit noua biseric" ortodox"; �Biserica de lemn� de  la Negreni, 

construit"  în anul 1580, cu dou" u!i mici  iconostas; Biserica de lemn 

�Hramul Adormirea M"icii Domnului�, atestat" dinsecolul al XVIII-lea. 

�Biserica de la R"stoci� este !i monument istoric, construit" !i pictat" între 

anii 1827-1836, având caracteristici originale în stil tradi#ional românesc, 

specific nordului Transilvaniei;  

- pe teritoriul comunei Letca: Biserica de  lemn �Sfânta Maria� - monument 

arhitectural datând din secolul al XVII-lea, Biserica de lemn �Adormirea 

Maicii Domnului� din satul Purc"re#, bisericile de  lemn �Sfân#ii 

Arhangheli� din Soimo!eni !i Topli#a, care sunt monumente de arhitectur" 

de o valoare artistic" !i  istoric".  În satul $oimo!eni se afl" !i biserica de  

lemn atestat"  în anul 1736 cu hramul �Sfân#ii Arhangheli�;  

- pe teritoriul comunei Lozna: biserica de lemn atestat" în anul 1813,  cu 

hramul �Sfântul Dumitru�;  

- pe teritoriul comunei Poiana Blenchii: biserica de lemn atestat" în  anul 

1707, cu hramul �Sfân#ii Arhangeli Mihail !i Gavril� în satul M"gura; 

biserica ortodox" �Sf. Petru !i Pavel� din Poiana Blenchii, biserica 

ortodox" din Go!tila, M"n"stirea �Sfânta Maria� !i Monumentul  Eroilor  

ridicat  în curtea Bisericii ortodoxe  în amintirea celor 51 de eroi c"zu#i în 

primul r"zboi mondial;  

- pe teritoriul comunei Rus: M"n"stirea  �Sfânta Maria�, construit" 

începând din 1997, în partea de hotar numit" R"feni, pe una din terasele 

din dreapta Some!ului;  



- pe  teritoriul comunei $imi!na:  �Valea M"n"stirii�, unde a existat o 

m"n"stire a c"lug"rilor ortodoc!i, care !i-a încheiat existen#a la începutul 

secolului al XIX-lea. Biserica M"n"stirii a fost mutat" în localitatea 

Pustu#a unde exist" !i azi;  

- pe teritoriul comunei Zalha: Biserica de lemn, ridicat" în anul 1821.   

- pe teritoriul comunei Câ#c"u în jude#ul Cluj se g"sesc: Biserica de lemn 

�Sfântul Nicolae� din satul Muncel (construit" la începutul secolului 

XVIII) !i Biserica de lemn �Sfin#ii Arhangheli Mihail !i Gavriil din Deal� 

din satul S"li!ca (construit" în jurul anului 1680). 

- pe teritoriul comunei Vad din jude#ul Cluj se g"sesc: Biseric" Ortodox" 

din satul Vad, întemeiat" la mijlocul secolului al XIV-lea !i atribuit" 

potrivit tradi#iei lui $tefan cel Mare, st"pânitor al cet"#ii Ciceului !i al 

satelor din jur, Biserica de lemn cu hramul �Sfin#ii Arhangheli Mihail !i 

Gavriil� din 1671, din satul Calna !i Biserica de lemn cu hramul �Sfin#ii 

Arhangheli Mihail !i Gavriil� din 1791, din satul Valea Gro!ilor. 

Pe teritoriul regiunii se reg"sesc urm"toarele valori istorice:  

- pe malul stâng al v"ii Ping"ni#a, între Turbi#a !i Ciocmani la �Malu Ro!u� 

sau �Ochiu#� sunt a!ez"ri din epoca prefeudal", precum !i o a!ezare 

preistoric"; în comuna Lozna, la �Cet"#ea�, se g"sesc ruine de turn roman;   

- în satul Preluci (comuna Lozna), la 50 m de �Holm�, la vest de biserica 

satului !i la �Locul Hornicilor� sunt ruinele a dou" turnuri romane; 

- în comuna Poiana Blenchii, în satul F"lcu!a se g"sesc vestigii romane 

(turnul roman); 

- în comuna Zalha, pe Pintenul de deal �Burzour�, este o a!ezare dacic" din 

secolele II-I. i. Hr.; 

- în comuna Letca, în hotarul satului Lemniu, la 2,2 km de biserica la   

�Stiubei� s-a identificat o a!ezare preistoric" !i una din epoca 

feudalismului timpuriu; 



- între satele Cuciulat (comuna Letca) !i B"beni (comuna B"beni), pe malul 

drept al Some!ului, cca. 150 m de la !osea, în incinta carierei de calcar s-a 

descoperit  pe!tera cu picturi rupestre din epoca paleoliticului superior;  

- pe teritoriul comunei Gîlg"u la C"pâlna exist" vestigii romane.   

De!i nu exist" tradi#ie în turismul de iarn", acesta se poate practica ocazional,  

în condi#ii bune,  în  Ileanda !i Poiana Blenchii, unde exist" pârtii neamenajate. 

 

Datini si obiceiuri 

Traditiile !i obiceiurile sunt p"strate din mo!i-str"mo!i. S"rb"torile religioase 

sunt respectate, oamenii se îmbrac" cu ce au mai frumos !i merg la biserica, de 

asemenea cei mai mul#i respect" cu stricte#e zilele de post. 

În ajunul de Cr"ciun, copii obi!nuiesc s" colinde în cete pe la casele 

gospod"rilor, unde primesc colaci, nuci, mere !i bani. Cei mai mici obi!nuiesc s" 

umble cu un ba# în care adun" colacii !i cu traista pe um"r pentru celelalte produse. 

Cei mai mari, elevii de gimnaziu umbl" cu @Steaua@, în grupuri de câte trei !i pe care 

o împodobesc cât mai frumos, tinerii umbla cu @Irozii@ ( o mic" pies" de teatru ), iar 

rromii umbl" cu @-urca@ (asem"n"toare cu capra din Muntenia !i Moldova) 

împodobit" cu #oale !i betele. Ceilal#i locuitori tineri trecu#i de 15 ani adul#i !i maturi 

colind" de la o casa la alta. În ajunul Anului Nou se umbl" cu @Plugu!orul@ iar rromii 

cu @-urca@. 

De Pa!ti, în Noaptea Învierii, din fiecare casa oamenii se îndreapt" spre 

biseric" pentru a s"rb"torii Învierea Domnului !i a lua @Pa!tele@ sfin#it în fa#a lor !i 

donat de c"tre unul dintre gospodarii satului. 

A doua zi de Pa!te b"rba#ii tineri !i b"trâni merg s" @ude@ florile satului. Un 

obicei care s-a pierdut a fost acela din a 2-a zi de Pa!ti, când la biserica veche, zis" @a 

ginerilor@ erau ni!te pietre mari unde se adunau familiile înrudite !i petreceau. 

De asemenea, mai sunt câteva obiceiuri din trecut care prea pu#in se p"streaz" 

ast"zi: @claca de pene@ !i @torsul de lân"@, când femeile se adunau mai multe la o cas", 



unde povesteau, cântau !i se osp"tau. Un alt obicei p"strat la R"stoci este @cununa@ o 

s"rb"toare a recoltatului cerealelor. 

Vechile obiceiuri de nunt": @chematul la nunt"@ de c"tre câ#iva tineri 

@chem"tori@ îmbr"ca#i în costume na#ionale cu steaguri !i !tergare este înlocuit ast"zi 

prin invita#ii tip"rite. Dar cu ocazia nun#ilor s-a mai p"strat @cântecul g"iniiK � o g"in" 

frumos împodobit", când una sau dou" femei pricepute, o duc la masa mirilor !i 

na!iilor cu cântece !i piuituri !i care-!i cer plata de la na!i. Tot la nun#i se practic" 

@furatul pantofului miresei@, care de asemenea când este g"sit trebuie pl"tit. 

 Obiceiuri: fiii satului, strigatul din coasta (datu ro#ii împ"iate), joc de la 

Bogata, Datul ro#ii !i strig"tul din sat Fodora de Anul Nou, etc. 

În privin#a turismului, teritoriul Valea Some!ului nu are înc" o rezonan#" 

deosebit" pe plan regional sau na#ional. În prezent, activitatea turistic" caracteristic" 

este turismul de tranzit !i balnear. 

Infrastructura turistic" a teritoriului este slab dezvoltat", neajuns la care se mai 

ad"ug" calitatea sc"zut" a serviciilor turistice, volumul redus al investi#iilor !i lipsa 

promov"rii poten#ialului turistic atât pe plan regional, cât !i na#ional. 

Singurul obiectiv turistic cu tradi#ie, exploatat în teritoriul Valea Some!ului, 

este sta#iunea balneoclimateric" cu baz" de tratamente, din comuna Ileanda, care nu a 

fost modernizat" în ultimii 20 de ani. 

Exist" ini#iative de dezvoltare a acestui sector !i în alte comune. În comuna 

Poiana Blenchii au fost întreprinse activit"#i de reabilitare !i punere în valoare a 

bisericii M"gura (monument istoric) în cadrul unui parteneriat între Parohie, Consiliul 

local !i sectorul privat. Tot în comuna Poiana Blenchii a fost recent inaugurat" o 

pensiune turistic" modern", promovat" în circuitul turistic al zonei Maramure!ului. 

Num"rul total al locurilor de cazare la nivelul microregiunii este de apro-

ximativ 150 de paturi. În anul 2007 au fost înregistrate în jur de 20.000 înnopt"ri în 

unit"#ile de cazare. 

În ceea ce prive!te num"rul structurilor de cazare !i al unit"#ilor adiacente, 

comuna Ileanda se situeaz" pe primul loc cu un hotel (categoria I, 75 paturi), o 



pensiune turistic", un han !i 4 restaurante; pe al doilea loc, comuna Gâlg"u cu 3 

pensiuni !i 7 restaurante; pe locul trei, comuna Poiana Blenchii cu o pensiune turistic" 

cu 50 de unit"#i de cazare. În celelalte comune ale microregiunii nu exist" locuri de 

cazare înregistrate.  

Teritoriul Valea Some!ului prezint" un cadru natural !i construit deosebit 

având poten#ialul unei zone atractive, generatoare de venit. 

Principalele domenii turistice cu poten#ial de dezvoltare sunt: agroturismul, 

turismul natural, turismul de iarn", turismul cultural !i religios. Principalele obiective 

turistice, care reprezint" elementele de baz" ale dezvolt"rii turismului, sunt împ"r#ite 

în trei categorii. 

 La nivelul teritoriului Valea Some!ului se remarc" un num"r foarte mare de 

biserici de lemn cu valoare de obiective de patrimoniu na#ional care reflect" strânsa 

leg"tur" care a existat înc" din vechime între comunit"#ile locale !i activit"#ile de 

exploatare a lemnului.  

 De asemenea, de remarcat este prezen#a unor vestigii romane pe cuprinsul 

teritoriului fapt ce determin" o plasare în timpuri str"vechi ale comunit"#ilor de 

locuitori de pe Valea Some!ului.  

 Agricultura !i cre!terea animalelor a reprezentat !i înc" reprezint" principalul 

motor al economiei rurale din teritoriul Valea Some!ului. Activit"#ile agricole 

reprezint" mare parte din îndeletnicirile locuitorilor V"ii Some!ului fie c" este vorba 

de cre!terea animalelor !i cultural câmpului realizate în cadrul fermelor de subzisten#" 

sau semi-subzisten#" fie c" este vorba de cele practicate în scopuri comerciale. Pentru 

c" teritoriul V"ii Some!ului este plasat din punctul de vedere al reliefului în zona de 

altitudine deal prezen#a p"durilor !i activit"#ile de exploatare a acesteia au fost !i sunt 

înc" reprezentantive la nivelul teritoriului.  

 
 
 
 
 



II.2.1.6 Economia local!  

II.2.1.6.1 Repartizarea popula$iei active 

 

 
Popula$ia 

activ! 
Sector agricol 

Sector 

industrial #i de 
artizanat 

Sector de 

comer$ 
Sector privind 

serviciile 

Total 7310 3624 1585 341 1476 
% 100 49.6 21.7 4.66 20.19 

  

Din totalul popula'iei din teritoriul vizat de prezenta strategie, numai 7310 

persoane fac parte din categoria de popula'ie activ". Aceast" popula'ie este împ"r'it" 

astfel pe sectoare de activitate: 3624 persoane lucreaz" în sectorul agricol, 

reprezentând 49,6 * din totalul popula'iei active; 1585 fac parte din sectorul 

industrial &i de artizanat, reprezentând 21,7 * din totalul popula'iei active; 341 

lucreaz" în sectorul comer'ului cu o pondere de 4,66% &i 1476 în sectorul serviciilor 

cu o pondere de 20,19%. 

Aceste date demonstreaz" caracterul predominant agricol al economiei 

teritoriului !i faptul c" principalul motor de dezvoltare al economiei teritoriului este 

agricultura, îns" ca !i elemente de dezvoltare se identific" !i sectorul industrial !i 

sectorul serviciilor.  

Persoanele care st"pânesc o meserie sau au calific"ri ca meseria!i, p"r"sesc 

teritoriul, de cele mai multe ori pe perioad" nedeterminat". Structura profesional" a 

popula#iei reflect" atât gradul de dezvoltare sociocultural", cât !i profilul specializ"rii 

locuitorilor. Categoriile de ocupatii in functie de specializare si pe domenii, sunt: în 

domeniul agricol: agricultori, cresc"tori de animale, culeg"tori de ciuperci sau fructe 

de p"dure, apicultori, în domeniul industrial: ingineri, economi!ti, tâmplari, 

confec#ioneri, în domeniul social: coafeze, comercian#i, vânz"tori, administratori, 

func#ionari publici, juri!ti; în domeniul medical: medici umani !i veterinari, asisten#i 

medicali !i asisten#i personali; în domeniul cultural: profesori, înv"#"tori, educatoare. 

Rata activit"#ii economice a popula#iei microregiunii Valea Some!ului era de 

29,85* (anul 2002), mult sub media pe #ar" (68,1*). În valoare absolut", la nivelul 



anului 2002, în microregiune au existat 7.310 de persoane active !i 17.181 persoane 

inactive. 

Rata de ocupare a microregiunii la ultimul recens"mânt a fost de 25,8*, mai 

pu#in de jum"tate raportat la nivel de #ar" (62,4*). Nivelul sc"zut al ratei de activitate 

economic" !i al ocup"rii este rezultatul ponderii reduse a popula#iei tinere. Experien#a 

!i preg"tirea profesional" a popula#iei explic" faptul c" cea mai mare parte a 

popula#iei ocupate î!i desf"!oar" activitatea în agricultur", !i doar o propor#ie 

nesemnificativ" în sectorul serviciilor. 

Cea mai mare parte a veniturilor popula#iei provine din exteriorul comunit"#ii 

(pensii, salaria#i ai sectorului public, ajutoare sociale, salarii ale celor care lucreaz" la 

societ"#i comerciale din ora!ele învecinate sau în str"in"tate). 

 

Comuna B!beni, jud. S!laj 

 

2002 
Popula$ia 

activ! 
Sector agricol 

Sector 

industrial #i de 
artizanat 

Sector de 

comer$ 
Sector privind 

serviciile 

Total 836 531 147 30 128 
% 100 63.52 17.58 3.58 15.32 

 

Conform recens"mântului din anul 2002, structura popula#iei active !i inactive, 

se prezenta astfel: 

 Persoane Procent din popula$ia 

total! 

Popula$ia activ! 938 45,46 % 

- ocupa#i 836 40,52 % 

- !omeri 102 4,94 % 

Popula$ia inactiv! 1.125 54,54 % 

- pensionari 713 34,56 % 

- elevi 175 8,49 % 



- alt" situa#ie 237 11,49 % 

Popula$ia total! 2.063 100 % 

 

 

 

Din popula#ia total" a comunei, ponderea popula#iei inactive (54,54 *) 

dep"!e!te ponderea popula#iei active. Mai pu#in de 28 * din popula#ia activ" a 

comunei B"beni este angajat" în activit"#i lucrative (productive) ca salaria#i, lucr"tori 

pe cont propriu sau patroni. Potrivit aproxim"rilor f"cute de angaja#ii prim"riei, 

procentul popula#iei active !i inactive nu a suferit modific"ri însemnate din anul 2002 

pân" în 2008. 

Popula#ia salariat" a comunei B"beni are urm"toarea repartizare pe sectoare de 

activitate: 

 

2004 
Popula$ia 
salariat! 

Sector agricol 

Sector 

industrial #i de 
artizanat 

Sector de 

comer$ 
Sector privind 

serviciile 

Total 57 3 2 4 40 
% 100 5.26 3.01 7.02 70.2 
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2005 
Popula$ia 
salariat! 

Sector agricol 

Sector 

industrial #i de 
artizanat 

Sector de 

comer$ 
Sector privind 

serviciile 

Total 95 0 4 4 79 
% 100 0 4.21 4.21 83.16 

 

2006 
Popula$ia 
salariat! 

Sector agricol 

Sector 

industrial #i de 
artizanat 

Sector de 

comer$ 
Sector privind 

serviciile 

Total 64 0 2 4 53 
% 100 0 3.12 6.25 82.81 

 

2007 
Popula$ia 
salariat! 

Sector agricol 

Sector 

industrial #i de 
artizanat 

Sector de 

comer$ 
Sector privind 

serviciile 

Total 102 0 45 5 44 
% 100 0 44.12 4.9 43.13 

 

2008 
Popula$ia 
salariat! 

Sector agricol 

Sector 

industrial #i de 
artizanat 

Sector de 

comer$ 
Sector privind 

serviciile 

Total 108 3 46 0 59 
% 0 2.77 42.59 0 54.63 

 

Întrucât în comun" oferta locurilor de munc" este foarte redus", majoritatea 

localnicilor  fac  naveta  spre  centrele  urbane  din  apropiere,  preferat  fiind ora!ul 

Jibou. Se estimeaz" c" circa 78 de persoane fac naveta la Jibou, iar 26 de persoane 

sunt plecate la munc" în str"in"tate.   

Persoanele  care  st"pânesc  o  meserie  sau  au  calific"ri  ca  meseria!i, 

p"r"sesc localitatea, de cele mai multe ori pe perioad" nedeterminat".  

Structura profesional" a popula#iei reflect" atât gradul de dezvoltare socio-

cultural",  cât  !i  profilul  specializ"rii  locuitorilor.  Categoriile  de  ocupa#ii  în 

func#ie de specializare !i pe domenii, sunt:  în domeniul agricol: agricultori, cresc"tori  

de  animale,  culeg"tori  de  ciuperci  sau  fructe  de  p"dure, apicultori, în domeniul 

industrial: ingineri, economi!ti, tâmplari, confec#ioneri, în  domeniul  social:  coafeze,  



comercian#i,  vânz"tori,  administratori, func#ionari  publici,  juri!ti;  în  domeniul 

medical: medici  umani  !i  veterinari, asisten#i  medicali  !i  asisten#i  personali;  în  

domeniul  cultural:  profesori, înv"#"tori, educatoare. 

 

Comuna Gâlg!u, jud S!laj 

 

2002 
Popula$ia 

activ! 
Sector agricol 

Sector 

industrial #i de 
artizanat 

Sector de 

comer$ 
Sector privind 

serviciile 

Total 861 410 206 52 193 
% 100 47.62 23.93 6.04 22.41 

 

65*  din  popula#ia  comunei  Gâlg"u  este  inactiv".  Mai  pu#in  de  25*  din 

popula#ia localit"#ii este angajat" în activit"#i lucrative (aduc"toare de venit) (fie ca 

salaria#i, patroni sau lucr"tori pe cont propriu).  

Situa#ia  popula#iei  comunei Gâlg"u  pe  categorii  de  implicare  în  domeniul 

economic  (activ/inactiv  sau  !omer)  este  surprins"  de  recens"mântul  din 2002 

astfel: 

Popula$ia activ! Popula$ia inactiv! 

Total  Ocupa#i $omeri Total Elevi Pensionari  Altele 

974 861 113 1817 323 981 513 
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Popula#ia salariat" a comunei Gâlg"u are urm"toarea repartizare pe sectoare 

de activitate: 

 

2004 
Popula$ia 
salariat! 

Sector agricol 

Sector 

industrial #i de 
artizanat 

Sector de 

comer$ 
Sector privind 

serviciile 

Total 212 6 90 14 89 
% 100 2.83 42.45 6.6 41.98 

 

2005 
Popula$ia 
salariat! 

Sector agricol 

Sector 

industrial #i de 
artizanat 

Sector de 

comer$ 
Sector privind 

serviciile 

Total 171 6 66 12 74 
% 100 3.5 38.59 7.02 43.27 

 

2006 
Popula$ia 
salariat! 

Sector agricol 

Sector 

industrial #i de 
artizanat 

Sector de 

comer$ 
Sector privind 

serviciile 

Total 220 0 78 13 117 
% 100 0 35.45 5.9 53.18 

 

2007 
Popula$ia 
salariat! 

Sector agricol 

Sector 

industrial #i de 
artizanat 

Sector de 

comer$ 
Sector privind 

serviciile 

Total 201 2 80 14 96 
% 100 0.99 39.8 6.96 47.76 

 

2008 
Popula$ia 
salariat! 

Sector agricol 

Sector 

industrial #i de 
artizanat 

Sector de 

comer$ 
Sector privind 

serviciile 

Total 313 3 132 15 163 
% 100 0.96 42.17 4.79 52.08 

 

 

 

 

 



Comuna Ileanda, jud. S!laj 

 

2002 
Popula$ia 

activ! 
Sector agricol 

Sector 

industrial #i de 
artizanat 

Sector de 

comer$ 
Sector privind 

serviciile 

Total 789 392 116 44 237 
% 100 49.68 14.7 5.58 30.03 

 

Conform recens"mântului din anul 2002, din punctul de vedere al implic"rii 

locuitorilor în via#a economic", popula#ia se împarte în: activ" !i inactiv", a c"rei 

structur" se prezint" astfel: 

 Persoane Ponderea din popula$ia 

total! 

Popula$ia activ! 835 32,3% 

- ocupat" 789 30,5 % 

- !omeri 46 1,8 % 

Popula$ia inactiv! 1754 67,8% 

- pensionari 798 30,9 

- elevi 393 15,2 

 - alt" situa#ie 563 21,8 

Popula$i total! 2589 100% 
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Popula#ia inactiv" a comunei este dublul popula#iei active. 67,8* din 

popula#ia comunei Ileanda este inactiv" conform eviden#elor statitice. Apoximativ 

25% din popula#ia comunei Ileanda este angajat" în activit"#i lucrative (aduc"toare de 

venit) fie ca salaria#i, lucr"tori pe cont propriu sau patroni. În anul 2007, un num"r de 

348 persoane au realizat venituri din salarii. Domeniile cele mai frecvente în care sunt 

ocupate resusele umane locale sunt: industria extractiv" de suprafa#", exploatarea 

lemnului, servicii turistice, comer#, educa#ie, administra#ie public".  

În anul 2002, un num"r de 46 de persoane au beneficiat de ajutor de !omaj, 

din care 32 de b"rba#i !ii 14 femei. Num"rul !omerilor afla#i în c"utarea primului loc 

de munc" a fost de 15 persoane.  

Popula#ia salariat" a comunei Ileanda are urm"toarea repartizare pe sectoare 

de activitate: 

 

2004 
Popula$ia 
salariat! 

Sector agricol 

Sector 

industrial #i de 
artizanat 

Sector de 

comer$ 
Sector privind 

serviciile 

Total 387 20 137 12 173 
% 100 5.17 35.4 3.1 44.7 

 

2005 
Popula$ia 
salariat! 

Sector agricol 

Sector 

industrial #i de 
artizanat 

Sector de 

comer$ 
Sector privind 

serviciile 

Total 323 10 95 8 164 
% 100 3.09 29.41 2.48 50.77 

 

2006 
Popula$ia 
salariat! 

Sector agricol 

Sector 

industrial #i de 
artizanat 

Sector de 

comer$ 
Sector privind 

serviciile 

Total 348 3 111 25 147 
% 100 0.86 31.89 7.18 42.24 

 

 

 



2007 
Popula$ia 
salariat! 

Sector agricol 

Sector 

industrial #i de 
artizanat 

Sector de 

comer$ 
Sector privind 

serviciile 

Total 270 3 20 31 150 
% 100 1.11 7.4 11.48 55.55 

 

2008 
Popula$ia 
salariat! 

Sector agricol 

Sector 

industrial #i de 
artizanat 

Sector de 

comer$ 
Sector privind 

serviciile 

Total 288 4 19 35 226 
% 100 1.39 6.59 12.15 78.47 

 

În ciuda faptului c" via#a economic" este diversificat" la nivel de comun", 

num"rul locurilor de munc" este sub cerere. De aceea, o parte a localnicilor fac naveta 

în ora!ele apropiate comunei. Persoanele care au calific"ri în diverse meserii, 

p"r"sesc comuna, de cele mai multe ori definitiv.  

 

Comuna Letca, jud. S!laj 

 

2002 
Popula$ia 

activ! 
Sector agricol 

Sector 

industrial #i de 
artizanat 

Sector de 

comer$ 
Sector privind 

serviciile 

Total 356 52 144 32 198 
% 100 14.6 40.45 8.99 55.62 

 

Conform  recens"mântului  din  anul  2002  privind  implicarea  localnicilor  

în activitatea  economic"  a  comunei,  popula#ia  se  grupeaz"  în:  activ"  !i inactiv", 

dup" urm"toarea structur": 

 Persoane Procent din populatia 

totala 

Populatia activ! 451 20,1 % 

- ocupat" 356 15,9 % 
- !omeri 95 4,3 % 

Populatia inactiv! 1793 79,9 % 



- pensionari 1274 56,8 % 
- elevi 164 7,3 % 

- alt" situa#ie 355 15,9 % 
Popula$ia total! 2244 100 % 

 

 

Ponderea popula#iei inactive din popula#ia total" a comunei este aproape de 

patru  ori  mai  mare  decât  ponderea  popula#iei  active.  Pensionarii  au  o pondere 

foarte ridicat" (56,8*) care dep"!e!te de mai mult de !apte ori de ponderea popula#iei 

ocupate.  

În anul 2002, un num"r de 95 de persoane au beneficiat de ajutor de !omaj, 

din care, 75 de b"rba#i !i 20 de  femei. Num"rul dosarelor de ajutor social acordate  

pe  baza  legii  416/2001  privind  venitul minim  garantat  a  sc"zut odat"  cu  

trecerea  anilor  datorit"  în"spririi  conditiilor  de  aplicare  a  legii.  

Num"rul !omerilor afla#i în c"utarea primului loc de munc" a fost de 49. 

Popula#ia salariat" a comunei Letca are urm"toarea repartizare pe sectoare de 

activitate: 

2004 
Popula$ia 
salariat! 

Sector agricol 

Sector 

industrial #i de 
artizanat 

Sector de 

comer$ 
Sector privind 

serviciile 

Total 80 1 20 2 49 
% 100 1.25 25 2.5 61.25 
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2005 
Popula$ia 
salariat! 

Sector agricol 

Sector 

industrial #i de 
artizanat 

Sector de 

comer$ 
Sector privind 

serviciile 

Total 69 0 2 17 45 
% 100 0 2.89 24.63 65.21 

 

2006 
Popula$ia 
salariat! 

Sector agricol 

Sector 

industrial #i de 
artizanat 

Sector de 

comer$ 
Sector privind 

serviciile 

Total 82 5 3 22 48 
% 100 6.1 3.66 26.83 58.54 

 

2007 
Popula$ia 
salariat! 

Sector agricol 

Sector 

industrial #i de 
artizanat 

Sector de 

comer$ 
Sector privind 

serviciile 

Total 86 4 11 16 44 
% 100 5.65 12.79 18.6 51.16 

 

2008 
Popula$ia 
salariat! 

Sector agricol 

Sector 

industrial #i de 
artizanat 

Sector de 

comer$ 
Sector privind 

serviciile 

Total 111 6 32 15 58 
% 100 5.4 28.82 13.51 52.25 

 

În anul 2008,  la nivelul comunei Letca numai 26 persoane beneficiaz" de 

ajutor de !omaj, iar 70 de persoane sunt f"r" loc de munc".  

Structura  profesional"  a  popula#iei  reflect"  atât  ocupa#iile  locuitorilor  din 

aceast" comun", cât !i gradul de dezvoltare socio-cultural".   

Num"rul  locurilor de munc"  în comun" este  redus !i,  în consecin#", mul#i 

dintre  localnici  fac  naveta  în  ora!ele  apropiate  comunei.  Circa  65  de persoane 

fac naveta în orase, iar 10 de persoane sunt plecate la munc" în str"in"tate. 

 

 

 

 



Comuna Lozna, jud. S!laj 

 

2002 
Popula$ia 

activ! 
Sector agricol 

Sector 

industrial #i de 
artizanat 

Sector de 

comer$ 
Sector privind 

serviciile 

Total 184 65 38 23 58 
% 100 35.32 20.65 12.50 31.52 

 

Conform  recens"mântului  din  anul  2002,  structura  popula#iei  active  !i 

inactive, se prezint" astfel: 

 

 Persoane Procent din popula#ia 

total" 

Popula$ia activ! 271 22,6 % 

- ocupat" 184 15,3 % 

- !omeri 87 7,2 % 

Popula$ia inactiv! 924 77,3 % 

- pensionari 655 54,8 % 

- elevi 106 8,8 % 

- alt" situa#ie 163 13,6 % 

Popula$ia total! 1195 100 % 
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77,3* din popula#ia total" a comunei Lozna era înregistrat" ca fiind inactiv" 

la ultimul  recens"mânt al populatiei  (22). Mai pu#in de 15% al  localnicilor erau  

angaja#i  în  activit"#i  lucrative  (aduc"toare  de  venit)  (fie  ca  salaria#i, lucr"tori  pe  

cont  propriu  sau  patroni).  Pensionarii  au  o  pondere  foarte ridicat"  (54,8*)  care  

dep"!e!te  de  aproape  de  patru  ori  ponderea popula#iei  ocupate.  Ponderile  

populatiei  active  !i  celei  inactive  nu  s-au schimbat semnificativ pân" în anul 2008.    

În anul 2002, 87 de persoane au beneficiat de ajutor de !omaj, din care 72 

persoane  au  fost  de  sexul  masculin  !i  15  persoane  de  sexul  feminin.   

Num"rul !omerilor afla#i  în c"utarea primului  loc de munc" a fost redus (7 

persoane).   

Structura  profesional"  a  popula#iei  reflect"  gradul  de  dezvoltare  socio-

cultural",  preg"tirea  !i  ocupa#iile  locuitorilor  comunei. 

Num"rul  locurilor  de munc"  din  comun"  este  redus, mul#i  dintre  localnici 

sunt angaja#i în afara comunei (Dej, Jibou, Jucu). 

2004 
Popula$ia 
salariat! 

Sector agricol 

Sector 

industrial #i de 
artizanat 

Sector de 

comer$ 
Sector privind 

serviciile 

Total 50 2 0 2 33 
% 100 4 0 4 66 

 

2005 
Popula$ia 
salariat! 

Sector agricol 

Sector 

industrial #i de 
artizanat 

Sector de 

comer$ 
Sector privind 

serviciile 

Total 49 3 0 1 37 
% 100 6.122 0 2.04 75.51 

 

2006 
Popula$ia 
salariat! 

Sector agricol 

Sector 

industrial #i de 
artizanat 

Sector de 

comer$ 
Sector privind 

serviciile 

Total 55 3 0 5 39 
% 100 5.45 0 5.45 70.91 

 

 



2007 
Popula$ia 
salariat! 

Sector agricol 

Sector 

industrial #i de 
artizanat 

Sector de 

comer$ 
Sector privind 

serviciile 

Total 59 3 0 7 43 
% 100 5.08 0 11.86 72.88 

 

2008 
Popula$ia 
salariat! 

Sector agricol 

Sector 

industrial #i de 
artizanat 

Sector de 

comer$ 
Sector privind 

serviciile 

Total 56 5 2 6 43 
% 100 8.93 3.57 10.71 76.79 

 

Comuna Poiana Blenchii, jud. S!laj 

 

2002 
Popula$ia 

activ! 
Sector agricol 

Sector 

industrial #i de 
artizanat 

Sector de 

comer$ 
Sector privind 

serviciile 

Total 298 131 56 13 98 
% 100 43.96 18.79 4.36 32.88 

 

Locuitorii  comunei  Poiana  Blenchii  au  calific"ri  în  domeniile:  

agricultur", cre!terea animalelor, colectarea ciupercilor !i fructelor de p"dure, 

cre!terea albinelor,  educa#ie,  comer#,  me!te!uguri  (#es"torie  cuverturi),  construc#ii, 

prelucrarea lemnului, administra#ie local". 

73* din popula#ia comunei Poiana Blenchii este inactiv" !i numai 16* din 

popula#ie  este  angajat"  în  activit"#i  aduc"toare  de  venit  (fie  ca  salaria#i, patroni 

sau lucr"tori pe cont propriu).  

Situa#ia  popula#iei  comunei Poiana Blenchii  pe  categorii  activ/inactiv  este 

surprins" de recens"mântul din 2002 astfel: 

 

Popula$ia activ! Popula$ia inactiv! 

Total  Ocupa#i $omeri Total Elevi Pensionari  Altele 

357 298 59 984 157 544 283 

 



 

Situatia celor 357 de persoane active este urm"toarea: 

Salariati Patroni  Lucratori 
pe cont 
propriu 

Membri societati 
agricole/cooperativei 

Lucrator 
familial in 
gospodaria 
proprie 

Alta 
situatie  

Someri 
in 
cautarea 
unui loc 
de 
munca 

175 5 37 0 103 0 37 

 

Popula#ia salariat" a comunei Poiana Blenchii are urm"toarea repartizare pe 

sectoare de activitate: 

2004 
Popula$ia 
salariat! 

Sector agricol 

Sector 

industrial #i de 
artizanat 

Sector de 

comer$ 
Sector privind 

serviciile 

Total 62 3 6 2 47 
% 100 4.84 9.68 3.23 75.81 

 

2005 
Popula$ia 
salariat! 

Sector agricol 

Sector 

industrial #i de 
artizanat 

Sector de 

comer$ 
Sector privind 

serviciile 

Total 56 0 4 2 46 
% 100 0 7.14 3.57 82.14 
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2006 
Popula$ia 
salariat! 

Sector agricol 

Sector 

industrial #i de 
artizanat 

Sector de 

comer$ 
Sector privind 

serviciile 

Total 54 0 0 2 47 
% 100 0 0 3.70 87.04 

 

2007 
Popula$ia 
salariat! 

Sector agricol 

Sector 

industrial #i de 
artizanat 

Sector de 

comer$ 
Sector privind 

serviciile 

Total 78 2 6 7 52 
% 100 2.56 7.69 8.97 66.7 

 

2008 
Popula$ia 
salariat! 

Sector agricol 

Sector 

industrial #i de 
artizanat 

Sector de 

comer$ 
Sector privind 

serviciile 

Total 70 6 6 8 50 
% 100 8.57 8.57 11.42 71.42 

 

Comuna Rus, jud. S!laj 

2002 
Popula$ia 

activ! 
Sector agricol 

Sector 

industrial #i de 
artizanat 

Sector de 

comer$ 
Sector privind 

serviciile 

Total 1514 1127 197 39 151 
% 100 74.44 13.01 2.58 9.97 

 

Structura  profesional"  a  popula#iei  reflect"  atât  ocupa#iile  locuitorilor  din 

aceast" comun", cât !i gradul de dezvoltare socio-cultural".   

Popula#ia salariat" a comunei Rus are urm"toarea repartizare pe sectoare de 

activitate: 

2004 
Popula$ia 
salariat! 

Sector agricol 

Sector 

industrial #i de 
artizanat 

Sector de 

comer$ 
Sector privind 

serviciile 

Total 93 5 40 2 39 
% 100 5.38 43.01 2.15 41.94 

 

 

 



2005 
Popula$ia 
salariat! 

Sector agricol 

Sector 

industrial #i de 
artizanat 

Sector de 

comer$ 
Sector privind 

serviciile 

Total 67 0 13 2 46 
% 100 0 19.4 2.98 68.66 

 

2006 
Popula$ia 
salariat! 

Sector agricol 

Sector 

industrial #i de 
artizanat 

Sector de 

comer$ 
Sector privind 

serviciile 

Total 55 1 0 6 42 
% 100 1.81 0 10.9 76.36 

 

2007 
Popula$ia 
salariat! 

Sector agricol 

Sector 

industrial #i de 
artizanat 

Sector de 

comer$ 
Sector privind 

serviciile 

Total 78 2 0 8 43 
% 100 2.56 0 10.26 55.12 

 

2008 
Popula$ia 
salariat! 

Sector agricol 

Sector 

industrial #i de 

artizanat 

Sector de 

comer$ 
Sector privind 

serviciile 

Total 104 26 25 6 47 
% 100 25 24.04 5.77 45.19 

 

Comuna &imi'na, jud. S!laj 

 

În anul 2008, la nivelul comunei o singur" persoan" beneficia de ajutor de 

!omaj, iar 49 de persoane au fost înregistrate ca fiind f"r" loc de munc". 

O pondere foarte ridicat" o au pensionarii: 47,9* (602 persoane) din popula#ia 

total" a comunei sunt pensionate. 

Structura profesional" a popula#iei  reflect" atât gradul de dezvoltare 

economic" al comunei, cât !i ocupa#iile locuitorilor din aceast" localitate. În anul 

2006, din totalul popula#iei, numai 51 de locuitori erau salaria#i. 



Num"rul locurilor de munca în comun" este redus, iar 45 dintre localnici fac 

naveta în ora!ele apropiate comunei: Baia Mare, Zal"u, Dej, în timp ce aproximativ 

225 de persoane sunt plecate la munca în str"in"tate. 

Popula#ia salariat" a comunei $imi!na are urm"toarea repartizare pe sectoare 

de activitate: 

2004 
Popula$ia 
salariat! 

Sector agricol 

Sector 

industrial #i de 
artizanat 

Sector de 

comer$ 
Sector privind 

serviciile 

Total 34 0 0 2 32 
% 100 0 0 5.88 94.12 

 

2005 
Popula$ia 
salariat! 

Sector agricol 

Sector 

industrial #i de 
artizanat 

Sector de 

comer$ 
Sector privind 

serviciile 

Total 37 0 5 2 30 
% 100 0 13.51 5.4 81.08 

 

2006 
Popula$ia 
salariat! 

Sector agricol 

Sector 

industrial #i de 
artizanat 

Sector de 

comer$ 
Sector privind 

serviciile 

Total 51 0 0 13 32 
% 100 0 0 25.49 62.75 

 

2007 
Popula$ia 
salariat! 

Sector agricol 

Sector 

industrial #i de 
artizanat 

Sector de 

comer$ 
Sector privind 

serviciile 

Total 51 0 0 14 29 
% 100 0 0 27.45 56.86 

 

2008 
Popula$ia 
salariat! 

Sector agricol 

Sector 

industrial #i de 
artizanat 

Sector de 

comer$ 
Sector privind 

serviciile 

Total 51 0 2 12 38 
% 100 0 3.92 23.52 74.5 

 

 

 



Comuna Zalha, jud. S!laj 

 

2002 
Popula$ia 

activ! 
Sector agricol 

Sector 

industrial #i de 
artizanat 

Sector de 

comer$ 
Sector privind 

serviciile 

Total 323 249 22 16 36 
% 100 77.08 6.82 4.95 11.15 

 

70* din popula#ia comunei Zalha este inactiv" !i numai 10* din popula#ia 

este angajat" în activit"#i aduc"toare de venit (fie ca salaria#i, patroni sau lucr"tori pe 

cont propriu).  

Situa#ia popula#iei comunei Zalha pe categorii activ/inactiv este surprins" de 

recens"mântul din 2002 astfel:  

Popula#ia activ" Popula#ia inactiv" 

Total Ocupat $omeri Total Elevi Pensionari Alte 

347 323 24 830 107 566 157 
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Situa#ia celor 347 de persoane active este urm"toarea: 

Salariati Patroni Lucratori 

pe cont 

propriu 

Membri 

societ"#i 

agricole 

Lucrator  

in 

gospod"ria 

proprie 

Alta 

situatie 

Someri in 

cautare 

loc 

munca 

83 2 34 0 213 1 14 

Popula#ia salariat" a comunei Zalha are urm"toarea repartizare pe sectoare de 

activitate: 

2004 
Popula$ia 
salariat! 

Sector agricol 

Sector 

industrial #i de 
artizanat 

Sector de 

comer$ 
Sector privind 

serviciile 

Total 58 5 0 3 44 
% 100 8.62 0 5.17 75.86 

 

2005 
Popula$ia 
salariat! 

Sector agricol 

Sector 

industrial #i de 
artizanat 

Sector de 

comer$ 
Sector privind 

serviciile 

Total 47 0 0 2 41 
% 100 0 0 4.25 87.23 

 

2006 
Popula$ia 
salariat! 

Sector agricol 

Sector 

industrial #i de 
artizanat 

Sector de 

comer$ 
Sector privind 

serviciile 

Total 58 0 0 9 45 
% 100 0 0 15.52 77.58 

 

2007 
Popula$ia 
salariat! 

Sector agricol 

Sector 

industrial #i de 
artizanat 

Sector de 

comer$ 
Sector privind 

serviciile 

Total 55 0 0 10 40 
% 100 0 0 18.18 72.72 

 

 

 

 



2008 
Popula$ia 
salariat! 

Sector agricol 

Sector 

industrial #i de 
artizanat 

Sector de 

comer$ 
Sector privind 

serviciile 

Total 54 3 0 9 42 
% 100 5.55 0 16.7 77.8 

 

Comuna Surduc, jud. S!laj 

 

2002 
Popula$ia 

activ! 
Sector agricol 

Sector 

industrial #i de 
artizanat 

Sector de 

comer$ 
Sector privind 

serviciile 

Total 899 116 477 72 234 
% 100 12.9 53.06 8 26.03 

 

Popula#ia salariat" a comunei Surduc are urm"toarea repartizare pe sectoare de 

activitate: 

2004 
Popula$ia 
salariat! 

Sector agricol 

Sector 

industrial #i de 
artizanat 

Sector de 

comer$ 
Sector privind 

serviciile 

Total 422 15 229 19 143 
% 100 3.55 54.27 4.5 33.88 

 

2005 
Popula$ia 
salariat! 

Sector agricol 

Sector 

industrial #i de 
artizanat 

Sector de 

comer$ 
Sector privind 

serviciile 

Total 423 11 237 18 141 
% 100 2.6 56.03 4.26 33.33 

 

2006 
Popula$ia 
salariat! 

Sector agricol 

Sector 

industrial #i de 
artizanat 

Sector de 

comer$ 
Sector privind 

serviciile 

Total 415 15 194 34 94 
% 100 3.61 46.75 8.2 22.65 

 

 

 

 



2007 
Popula$ia 
salariat! 

Sector agricol 

Sector 

industrial #i de 
artizanat 

Sector de 

comer$ 
Sector privind 

serviciile 

Total 410 5 210 37 81 
% 100 1.22 51.2 9.02 19.75 

 

2008 
Popula$ia 
salariat! 

Sector agricol 

Sector 

industrial #i de 
artizanat 

Sector de 

comer$ 
Sector privind 

serviciile 

Total 408 24 174 41 169 
% 100 5.88 42.64 10.05 41.42 

 

Comuna Vad, jud. Cluj 

 

2002 
Popula$ia 

activ! 
Sector agricol 

Sector 

industrial #i de 
artizanat 

Sector de 

comer$ 
Sector privind 

serviciile 

Total 883 548 182 17 102 
% 100 4.4 0 11.1 60 
 

Migrarea în exterior a popula'iei rurale tinere, al"turi de îmb"trânirea 

popula'iei rurale, conduce la un declin al for'ei de munc" disponibil" din spa'iul rural. 

Popula'ia rural" activ" a sc"zut cu aproape 7* în perioada 2002-2005, 

ajungând la circa 4,5 milioane, în timp ce popula'ia activ" urban" a crescut cu 3*. În 

cifre absolute, rata de ocupare a urmat îndeaproape aceast" tendin'", aproximativ 4,2 

milioane de persoane având locuri de munca în zona rural". 

Din p"cate economia de pia'" &i-a pus amprenta clar asupra caracteristicilor 

pie'ei muncii în comuna Vad, determinând modific"ri semnificative de volum &i 

structura principalilor indicatori ai for'ei de munc". 

Profilul economic dominant al comunei Vad este agricol, fapt ilustrat 

semnificativ de num"rul mic al agen'ilor economici de pe raza comunei. 

În anul 2007 structura economic" a popula'iei comunei Vad a fost: 

- pensionari: 1650 



- salaria'i: 215 

- persoane ocupate în agricultur": cca. 1200 de persoane, în special din 

rândul pensionarilor 

- &omeri: 248 

- elevi: 210 

- naveti&ti: 35 

 

Popula'ia activ" a fost de 2143 persoane, iar rata somajului � 11,5% situându-

se mult peste media na'ionala (4,1% - decembrie 2010). 

Luând în considerare tipologia structurii economice a popula'iei comunei 

m"surile ce se vor întreprinde în domeniul politicii de ocupare a for'ei de munca vor 

urm"ri, în principal: 

- cre&terea gradului de ocupare a for'ei de munc"; 

- m"suri de sprijinire a &omerilor; 

- reconversia profesional" a unor categorii de &omeri; 

- organizarea de ac'iuni de consiliere în cariere &i reorientare profesional" 

pentru persoanele cu vârst" 18-40 de ani; 

- cre&terea mobilit"'ii, flexibilit"'ii &i adaptabilit"'ii for'ei de munca prin 

programe de formare continu"; 

- garantarea &anselor egale prin transparen'a ofertelor de locuri de munc"; 

- orientarea spre activit"'i non-agricole a popula'iei. 

 

Comuna Câ%c!u, jud. Cluj 

 

2002 
Popula$ia 

activ! 
Sector agricol 

Sector 

industrial #i de 
artizanat 

Sector de 

comer$ 
Sector privind 

serviciile 

Total 367 3 0 3 41 
% 100 0.82 0 0.82 11.17 

 



Popula#ia salariat" a comunei Câ#c"u are urm"toarea repartizare pe sectoare de 

activitate: 

1992 
Popula$ia 
salariat! 

Sector agricol 

Sector 

industrial #i de 
artizanat 

Sector de 

comer$ 
Sector privind 

serviciile 

Total 182 4 12 9 112 
% 100 2.2 6.59 4.95 61.54 

 

2002 
Popula$ia 
salariat! 

Sector agricol 

Sector 

industrial #i de 
artizanat 

Sector de 

comer$ 
Sector privind 

serviciile 

Total 47 3 0 3 41 
% 100 6.38 0 6.38 87.23 

 

2004 
Popula$ia 
salariat! 

Sector agricol 

Sector 

industrial #i de 
artizanat 

Sector de 

comer$ 
Sector privind 

serviciile 

Total 263 3 58 32 170 
% 100 1.14 22.05 12.17 64.64 

 
La nivelul comunei Câ#c"u se observ" faptul c" o mare parte a popula#iei 

active este salariat" în sectorul servicii, spre deosebire de majoritatea celorlalte 

comune componente ale teritoriului unde  majoritatea popula#iei este angajat" în 

sectorul agricol.  

 
 
II.2.1.6.2 Agricultur! 

Structura economic" a teritoriului Valea Some!ului este una predominant 

agrar", cu o bun" reprezentare a sectorului zootehnic. Cu toate acestea, industria, !i 

nu agricultura, asigur" valoarea ad"ugat" a zonei. 

Agricultura este ramura economic" care ocup" cea mai mare parte a popula#iei 

din treritoriu, fiind îns" una de subzisten#". În marea majoritate a cazurilor, 

exploatarea terenurilor agricole se face pentru uz propriu. Din cauza vârstei înaintate 

a proprietarilor !i costurilor de exploatare ridicate exist" suprafe#e semnificative care 



r"mân necultivate. Dimensiunea modest" a exploata#iilor agricole !i dotarea tehnic" 

necorespunz"toare, caracteristicile solului (care necesit" fertiliz"ri !i lucr"ri 

mecanizate intense) determin" o productivitate agricol" sc"zut". Num"rul asocia#iilor 

sau al societ"#ilor comerciale cu profil agricol este redus, valoarea ad"ugat" a 

produselor agricole fiind !i ea modest". La acestea se ad"ug" caracterul accidentat al 

reliefului, care face ca majoritatea lucr"rilor agricole s" se efectueze în condi#ii 

dificile. 

 

 

Zon! de 
cultur! de 

cereale #i de 
cre#tere a 
animalelor 

Terenuri 

agricole 

Din care  

neproducti

ve 

P!duri 
P!#uni, 
fâne$e 

Vi$! de vie 
#i livezi 

Hectare 72488 16804 3475 26104 16951 139 
% 100 23.18 4.79 36.01 23.38 0.19 

 

  Porcine Bovine Ovine Caprine P!s!ri Cabaline 

Familii 

de 

albine Iepuri 

Numar 

capete 11547 6304 36386 1575 125047 761 2739 2530 
 

Suprafa#a agricol" (33.849 ha) ocup" 46,76* din suprafa#a total" a teritoriului 

(72.200 ha) !i este structurat" dup" cum urmeaz": suprafa#a arabil" reprezint" 

23,18*; p"!unile !i fâne#ele 23,38*; culturile de vi#" de vie !i pomi fructiferi 0,19%, 

iar 4,79* suprafe#ele agricole necultivate. Pe teritoriu exist" dou" societ"#i 

comerciale care au ca obiect de activitate prestarea serviciilor agricole. 

Cre!terea animalelor reprezint" ocupa#ia de baz" a multor localnici, dar !i a 

unor societ"#i comerciale care au ca domeniu de activitate aceast" îndeletnicire. Cea 

mai r"spândit" ramur" este cre!terea ovinelor (36.386 capete). Cea mai mare 

cresc"torie de ovine de pe teritoriul teritoriului se g"se!te în comuna Lozna. Se cresc 

oi cu lân" fin" !i semifin" !i mai pu#in cu lân" grosier". 



Porcinele se cresc numai în gospod"rii (11.547 capete), în medie 2 porcine per 

gospod"rie. De regul", primul se îngra!" pentru consumul familiei, iar al doilea se 

vinde în pie#e neorganizate. 

În satul Negreni (Ileanda) exist" o ferm" de vite modernizat", cu efectiv de 

ras" de 20 de capete, specializat" în produc#ia de lapte, iar în comuna Gîlg"u 

func#ioneaz" o ferm" de bivoli. În teritoriu exist" mai multe centre de colectare a 

laptelui, procesarea lui fiind realizat" în afara microregiunii. 

Op#iunile fundamentale ale agriculturii în aceast" perioad" sunt reforma !i 

implementarea cu succes a Politicii Agricole Comune a Uniunii Europene. 

Obiectivele !i priorit"#ile cele mai importante vizeaz" cre!terea produc#iei !i 

productivit"#ii agricole în vederea form"rii unei pie#e deschise !i competitive. 

 
Comuna B!beni, jud. S!laj 
 

 

 

Zon! de 
cultur! de 

cereale #i de 
cre#tere a 
animalelor 

Terenuri 

agricole 

Din care  

neproducti

ve 

P!duri 
P!#uni, 
fâne$e 

Vi$! de vie 
#i livezi 

Hectare 5389 1404 363 1943 1095 - 
% 100 26.05 6.74 36.05 20.32 - 

 
Agricultura  este  principala  ramur"  economic"  a  comunei.  Suprafa#a 

comunei este  de  5389  ha. Structura suprafe#ei agricole ocup" 49,80* din suprafa#a 

total" a comunei !i este alc"tuit" din: 1404 ha suprafa#" arabil"; 1095 ha fâne#e &i 

p"!uni, 1943 ha p"duri  . Terenurile necultivate ocup" o suprafa#" de 363 ha.  



 

În comun" exist" o singur" întreprindere care desf"!oar" activit"#i cu profil 

agricol,  marea  majoritate  a  activit"#ilor  agricole  fiind  realizate  de  c"tre 

gospod"riile  existente  în  comun". Cele mai  semnificative  ramuri  agricole sunt: 

cultivarea cerealelor !i cre!terea animalelor. Agricultura practicat"  în comun" are 

caracter de subzisten#".  

Pentru cultura cerealelor, dotarea  tehnic" necorespunz"toare determin" o 

productivitate sc"zut" a muncii, ceea ce se reflect" în cantit"#ile reduse ale recoltelor. 

Cultura porumbului ocup" cele mai mari suprafe#e, porumbul fiind cea mai  

important" cereal" care se cultiv"  în comun". M"rimea medie a terenurilor  destinate  

cultiv"rilor  este  de  2  ha/locuitor,  din  care,  doar  1  ha este arabil. 

Cre!terea  animalelor  este  a  doua  ramur"  important"  a  agriculturii. 

Comuna  se  caracterizeaz"  prin  cre!terea  porcinelor  (1.400 capete), bovinelor  

(679 capete) !i ovinelor  (3669 capete). Comuna are  tradi#ie !i  în cre!terea  albinelor.  

O  pondere  mai  pu#in  semnificativ"  are  cre!terea caprinelor (260 capete). 

 

 

 

 

 

 

Structura terenurilor agricole
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Structura efectivului de animale 

  Porcine Bovine Ovine Caprine P!s!ri Cabaline 

Familii 

de 

albine Iepuri 

Num!r capete 1400 679 3669 260 11608 70 41 170 
 

 

 

 

Comuna Gâlg!u, jud. S!laj 
 

 

 

Zon! de 
cultur! de 

cereale #i de 
cre#tere a 
animalelor 

Terenuri 

agricole 

Din care  

neproducti

ve 

P!duri 
P!#uni, 
fâne$e 

Vi$! de vie 
#i livezi 

Hectare 7531 1593 321 3097 1180 - 
% 100 21.15 4.26 41.12 15.67 - 

 

 

Economia comunei Gâlg"u,  în mare m"sur" dependent" de agricultur", a 

devenit o �economie a subzisten#ei�, având rol de a asigura necesit"#ile de baz" pentru 

cea mai mare parte a popula#iei.  

Structura efectivului de animale
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Activitatea principal" a locuitorilor a fost !i este agricultura bazat" în special 

pe cre!terea animalelor !i,  într-o mai mic" m"sur",  localnicii se ocup" de exploatarea 

lemnului p"durilor !i fabricarea materialelor de construc#ii. 

Relieful comunei Gâlg"u este determinant pentru alocarea suprafe#elor de 

teren pe diferite categorii agricole. Astfel, aproape  jum"tate din  terenul cu destinatie  

agricol"  a  comunei  este  acoperit  de  p"dure,  iar  un  sfert  este folosit pentru 

p"!unat sau ca fâne#e naturale. Mai pu#in de 25* din terenul agricol,  ceea  ce  

înseamn"  1594  ha,  poate  fi  folosit  pentru  agricultur": cultivarea cerealelor, 

plantelor tehnice sau legumelor. 

Terenul  arabil  se  g"se!te  îndeosebi  pe  Valea  Some!ului,  dar  din  cauza 

faptului c" Some!ul nu este  îndiguit, exist" permanent  riscul de  inundare.  

Terenurile arabile sunt toate luate în proprietate privat", dar sunt parcelate !i 

dispersate în teritoriu. Majoritatea suprafe#ele parcelelor de teren sunt de regul" sub 1 

ha, 20 de parcele au 3 ha, fiind situate (în majoritate) în jurul satului  Bârs"u  Mare.  

Calitatea  solurilor  permite  cultivarea  cerealelor,  a sfeclei de zah"r !i a altor plante 

!i legume furajere pentru animale.  

Agricultura care se practic" în comuna Gâlg"u are caracter de subzisten#". 

Exploatarea terenurilor agricole se face pentru uz propriu. Vârsta înaintat" a 

proprietarilor  de  terenuri  agricole  !i  costurile  de  exploatare  prea mari,  pe care  

locuitorii comunei nu !i  le permit,  fac ca  în  localitate s"  r"mân" mult p"mânt 

necultivat. 

Produc#ia  agricol"  realizat"  este  valorificat"  la  un  pre#  sc"zut,  aceasta 

datorându-se  lipsei de prelucrare !i preg"tire a produselor  înainte de a  fi valorificate 

pe pia#". Astfel, pre#ul  la produc"tor este mic  fa#" de serviciile prestate pentru  

lucr"rile agricole. Un neajuns este !i faptul c"  în zon" nu exist" centre de valorificare 

a produselor agricole.  

În satele Glod !i C"pâlna sunt suprafe#e întinse cu p"!uni !i fânete. $i aici 

lipsa  resurselor  financiare  îi  determin"  pe  proprietarii  de  terenuri  s"  lase 



p"!unile  neierbicidate,  unele  dintre  acestea  fiind  vulnerabile  riscurilor  de 

eroziune !i degradare. 

 

 

Cre!terea animalelor era ocupa#ia de baz" a locuitorilor comunei Gâlg"u. În 

timp,  îns",  num"rul  lor  a  sc"zut,  iar  efectivele  pe  care  le  de#ine  ast"zi  o 

persoan" sunt reduse. În cazul ovinelor, doar dou" persoane de#in între 150 !i 200  

capete,  iar  zece persoane  între 50  !i 100. Un  singur  cresc"tor de animale, 

nerezident, de#ine 1000 capete oi.  

Peisajul natural, prin bog"#ia  floristic" a dealurilor este prielnic" practic"rii 

apiculturii.  În  comuna  Gâlg"u  zece  agricultori  se  ocup"  cu apicultura. 

 

Structura efectivului de animale 
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Numa

r 

capete 1580 495 4100 100 8930 86 45 200 
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Comuna Ileanda, jud. S!laj 
 

 

Zon! de 
cultur! de 

cereale #i de 
cre#tere a 
animalelor 

Terenuri 

agricole 

Din care  

neproducti

ve 

P!duri 
P!#uni, 
fâne$e 

Vi$! de vie 
#i livezi 

Hectare 8759 1425 356 3071 2148 1 
% 100 16.84 4.06 35.06 24.52 0.01 

 

În comuna Ileanda, majoritatea satelor au func#ii predominant agrare. 

A!ezarea geografic" a comunei în zon" de lunc", pe terase !i dealuri cu altitudine 

relativ reduse, a permis agriculturii s" se dezvolte din cele mai vechi timpuri, 

constituind în acela!i timp ocupa#ia de baz" a popula#iei. 

Reducerea drastic" a locurilor de munc" în agricultur" dup" 1989 a avut ca 

urmare practicarea unei agriculturi de subzisten#". În prezent, circa 96* a 

agriculturilor muncesc doar pentru necesit"#ile proprii. 

Suprafa#a comunei este de 8.759 ha, din care 152 ha în intravilan !i 8607 ha în 

extravilan. Suprafa#a agricol" ocup" 87,8* din totalul teritoriului comunei, fiind 

structurat" dup" cum urmeaz": 1.425 ha arabil; 2.148 ha p"!uni, 3.071 p"duri !i 1 ha 

livezi. O suprafa#" semnificativ" o reprezint" terenurile agricole necultivate: 356 ha.  

Structura efectivului de animale
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Cultivarea p!mântului este principala surs" de venit pentru mul#i dintre 

localnici. O problem" însemnat" o reprezint" suprafe#ele agricole foarte mici, !i 

fragmentate. Localnicii de#in mai multe parcele, amplasate dispersat, fapt care reduce 

eficien#a lucr"rilor agricole.  

Dimensiunea medie a gospod"riilor este redus" - aproximativ 2,7 ha - 

împiedic", de asemenea, un asolament adecvat. În plus, aceste suprafe#e nu sunt 

suficient de mari !i compacte pentru utilizarea eficient" a tehnologiilor moderne sau a 

ma!inilor agricole, pentru ob#inerea de recolte bogate. 

Datorit" caracteristicilor reliefului !i a condi#iilor pedoclimatice ramurile 

agricole predominante sunt pomicultura !i zootehnia.   

Pomicultura este foarte r"spândit" datorit" extinderii celor mai mari suprafe#e 

agricole în regiunea de deal. Prioritatea o de#ine prunul, urmat de m"r, nuc !i mai 

pu#in cire!ul. În anul 2007 produc#ia de fructe a fost de 16.213 kg, care a avut 

urm"toarea componen#": 7810 kg de m"r (48,2*), 5734 kg de prun (35,36*), 1260 

kg de cai!i (7,8*), 510 kg de vi!ini !i cire!e (3,2*) !i 280 kg de pere (1,72*). 

  Productia de fructe 2007 

  Mere Prune Caise Visine si cirese Pere 

Cantitate 

(kg) 7810 5734 1260 510 280 
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În comun" exist" un centru de prelucrare !i valorificare a fructelor de p"dure. 

În zonele de lunc", pe terase !i pe dealurile mai joase cu climat temperat, unde 

sunt  precipita#ii suficiente, predomin" cultivarea cerealelor (porumb, grâu), a 

cartofului, mai pu#in a plantelor industriale !i alimentare. Cele mai întinse suprafe#e 

sunt destinate porumbului (647 ha), suprafe#e mai mici fiind ocupate de culturile de 

cartofi (68 ha) !i de grâu (60 ha). Pe suprafe#e de sub 50 de ha se mai cultiv" plante 

de nutre#i, secar", orz, ov"z, orzoaic" sau floarea soarelui.  

Legumicultura este practicat" în gr"dinile proprietarilor, legumele fiind 

destinate consumului propriu !i în mic" m"sur" comercializ"rii pe pia#".  

Cea de a doua ramur" a agriculturii, care se dezvolt" în comuna Ileanda este 

cre#terea animalelor.  

Structura efectivului de animale 
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Suprafe#e destul de întinse de p"!uni, fâne#e naturale !i cultura plantelor de 

nutre# au favorizat cre!terea ovinelor !i bovinelor. Prioritatea o de#in ovinele (5000), 

urmate de cre!terea porcinelor (1000) !i mai pu#in de cea a bovinelor (520). 

Cabalinele (58) se cresc mai pu#in, în special pentru efectuarea muncilor în zon" de 

deal, unde nu pot urca tractoarele. Aproape to#i proprietarii cresc p"s"ri de curte 

(10880) !i porcine. În eviden#ele statisice ale administra#iei locale din comuna sunt 

înscrise 800 familii de albine, apar#inând apicultorilor. 

La nivel de comun" exist" !i fermieri care cresc animale sub form" de 

antreprenoriat. În satul Negreni exist" o ferm" de vite modernizat", cu efectiv de ras" 

de 20 de capete, specializat" pe produc#ia de lapte. Tot acolo exist" !i centrul de 

colectare a laptelui. 

În ceea ce prive!te accesarea fondurilor europene, un singur fermier care 

de#ine un efectiv de 600 de capre, a accesat Fonduri Sapard.   

 

 

 

 

Structura efectivului de animale
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Comuna Letca, jud. S!laj 
 

 

 

Zon! de 
cultur! de 

cereale #i de 
cre#tere a 
animalelor 

Terenuri 

agricole 

Din care  

neproducti

ve 

P!duri 
P!#uni, 
fâne$e 

Vi$! de vie 
#i livezi 

Hectare 6050 1920 412 1066 1647 10 
% 100 31.73 6.8 17.62 27.22 0.16 

 

Suprafa#a comunei este de 6050 ha, din care 400 ha în intravilan !i 5650 ha în  

extravilan. Suprafa#a  agricol"  de  4.225  ha  ocup"  69,8*  din  suprafa#a total"  a  

comunei  !i  este  structurat"  dup"  cum  urmeaz":  1.920 ha arabil !i  1647  ha  

fâne#e.  O  parte  semnificativ"  a  suprafe#ei agricole este neproductiv" (412 ha). 

 

 

Cultivarea  p"mântului,  îndeosebi  a  cerealelor  este  o  surs"  de  venit 

important"  pentru  mul#i  dintre  localnici.  Cele  mai  întinse  suprafe#e  sunt 

destinate  cultiv"rii  porumbului  !i  grâului,  cu  o  produc#ie  medie  de  2,5 tone/ha  

porumb  !i  1,8  tone/ha  grâu.  Suprafe#e  mai  mici  sunt  destinate ov"zului, care dau 

o produc#ie medie la hectar de 0,9 tone.   

Cre!terea  animalelor  este  a  doua  ramur"  important"  a  agriculturii, 

practicat" în localitate. Cet"#enii  comunei de#in 600 porcine, 720 bovine !i 986 ovine. 
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Structura efectivului de animale 

  Porcine Bovine Ovine Caprine P!s!ri Cabaline 

Familii 

de 

albine Iepuri 

Numar 

capete 600 720 986 4 8747 100 260 100 
 

 

 

În  comun"  exist" o societate comercial" înregistrat", care se ocup"  cu 

cultivarea terenurilor.   

 
 
Comuna Lozna, jud. S!laj 
 

 

 

Zon! de 
cultur! de 

cereale #i de 
cre#tere a 
animalelor 

Terenuri 

agricole 

Din care  

neproducti

ve 

P!duri 
P!#uni, 
fâne$e 

Vi$! de vie 
#i livezi 

Hectare 6113 905 187 3557 994 - 
% 100 14.8 3.06 58.19 16.26 - 
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Teritoriul administrativ al comunei este de 6113 ha, 250 ha intravilan !i 5863  

exravilan. Suprafa#a agricol" ocup" 34,81* din suprafa#a total" a comunei !i  este  

structurat"  astfel:  905  ha  arabil;  229  ha  fâne#e;  994  ha  p"!uni !i 3557 ha p"duri. 

Terenurile necultivate ocup" o suprafa#" de 187 ha.   

Structura suprafe"ei agricole 

 

 

Popula#ia comunei de#ine 35 de tractoare !i 73 alte utilaje agricole.   

O  problem"  însemnat"  o  reprezint"  suprafe#ele  agricole  foarte  mici, 

fragmentate  în  urma  partajului  succesoral  !i  a  unor  practici  de  restituire 

dezavantajoase. Frecvent, proprietarii de#in mai multe parcele de  terenuri, de regul", 

negrupate, fiind afectat" rentabilitatea lor economic".   

Dimensiunea medie a gospod"riilor este redus", împiedicând un asolament 

adecvat.  În  plus,  aceste  suprafe#e,  nici  suficient  de mari  !i  nici  destul  de 

compacte  îngreuneaz"  utilizarea  eficient"  a  tehnologiilor moderne  sau  a ma!inilor  

agricole. Experien#a  negativ"  a  colectiviz"rii  for#ate  este motivul principal  pentru  

reticen#"  fa#"  de  înfiin#area  unor  asocia#ii  agricole  de produc"tori sau parteneriate.  

Cultivarea  p"mântului  este  principala  surs"  de  venit  pentru mul#i  dintre 

localnici. Cele mai întinse suprafe#e sunt destinate porumbului (294,49 ha), urmat de 

orzoaic" (61,82 ha) !i de grâu (34,30 ha). Suprafe#e mai mici sunt ocupate de culturile 
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de  secar", orz, floarea soarelui, sfecl" de zah"r, cartofi !i legume (conform 

Recens"mântul General Agricol, 2002).   

Cea  mai  mare  unitate  agricol"  din  localitate  este  S.C.  Agricola  Some! 

S.R.L.,  cu  sediul  la  Zal"u,  care  are  un  punct  de  lucru  pe  raza  comunei.  

Aceasta  se  ocup"  cu  cre!terea  oilor  (cu  un  efectiv  de  peste  500  oi)  !i 

cultivarea p"mântului. La cele 111 ha de  teren aflate  în proprietatea firmei se adaug" 

100 ha p"!une concesionat" de  la prim"rie. O alt" unitate cu acela!i  profil  agricol  

este  S.C.  Agromec  S.A.,  de#in"toarea  a  cca.  60  ha teren propriu la care se mai 

adaug" terenul arendat de la cet"#eni.    

De!i  statisticile  arat"  suprafe#e  mai  mici  de  cultivare  a  legumelor,  ca 

rentabilitate acestea sunt crescute. În comun" sunt doi cultivatori de legume care 

beneficiaz" de numeroase sere !i solarii. Tot de cultivarea a legumelor se  ocup"  cu  

succes  !i  un  fermier  din  satul  Valea  Loznei.  Produc#ia  de legume este  

valorificat". Pe  raza  comunei exist"  !i o  ferm" de  lalele, de asemenea prosper".   

Cre!terea  animalelor  este  a  doua  ramur"  important"  a  agriculturii, 

practicat"  de  localnici.  Pe  raza  comunei  efectivele  de  animale  au urm"toarea 

structur": 6308 p"s"ri, 279 bovine, 698 porcine, 2711 ovine, 436 caprine, 82 cabaline, 

!i 147 familii de albine.   

 

Structura efectivului de animale 

  Porcine Bovine Ovine Caprine P!s!ri Cabaline 

Familii 

de 

albine Iepuri 

Numar 

capete 698 279 2711 436 6308 82 147 720 
 



 

 

Cel mai mare cresc"tor de animale din comun" este S.C. Agricola Some! 

S.R.L.  

Al"turi de animalele care se afl"  în gospod"riile cet"#enilor pentru nevoile 

personale, remarc"m de asemenea prezenta a 4 cresc"tori de ovine care de#in un 

num"r de 578 capete. Dintre ace!tia 2 se afl" în satul Lozna !i câte unul  în  Cormeni!  

!i  Preluci. În  Lozna  se  g"sesc  !i  2  fermieri  axa#i  pe cre!terea p"s"rilor (1351 

capete), un cresc"tor de vaci, 2 ferme de melci.  

Pe teritoriul comunei se g"sesc de asemenea, potrivit eviden#elor prim"riei,  

21 de cazane pentru distilarea p"lincii. 

 

 

Comuna Poiana Blenchii, jud. S!laj 
 

 

 

Zon! de 
cultur! de 

cereale #i de 

cre#tere a 
animalelor 

Terenuri 

agricole 

Din care  

neproducti

ve 

P!duri 
P!#uni, 
fâne$e 

Vi$! de vie 
#i livezi 

Hectare 5298 665 115 2136 973 5 
% 100 12.55 2.17 40.32 18.37 0.09 
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Relieful  comunei  Poiana  Blenchii  este  determinant  pentru  alocarea 

suprafe#elor de  teren pe diferite  categorii agricole. Acesta nu  se preteaz" pentru 

agricultur", ci mai mult pentru fâne#e !i p"!uni, astfel încât doar 13* din  terenul  

agricol  (665  ha)  poate  fi  folosit  pentru  agricultur":  cultivarea cerealelor, a 

plantelor tehnice sau leguminoase. 

Cauza principal" a acestei structuri se datoreaz",  în primul rând,  terenului 

accidentat  (ocupat  în  cea  mai  mare  parte  de  p"dure)  !i  a  structurii 

geopedologice caracterizat", dup" cum s-a mai ar"tat, prin suprafe#ele de teren 

excesiv erodate, unde în multe locuri apare roca la zi.  

Retrocedarea  p"mânturilor  s-a  f"cut  f"r"  prea mari  obiec#ii,  astfel  c"  ele 

sunt  acum  în  proprietate  privat",  neexistând  probleme  juridice.  

Retrocedarea p"durilor conform Legi 1/2000 nu s-a f"cut îns" complet pân" la 

aceast" dat".  

Agricultura care se practic" în comuna Poiana Blenchii este de subzisten#". 

Exploatarea terenurilor agricole se face pentru uz propriu. Vârsta înaintat" a 

proprietarilor de teren !i costurile de exploatare pe care nu !i le permit face ca în 

Poiana Blenchii s" r"mân" mult p"mânt necultivat (pân" la 30*). 

Productivitatea ob#inut" din exploatarea trenurilor agricole este foarte mic". 

Principalele tipuri de soluri sunt reprezentate de solurile podzolice !i solurile 

brune  de  p"dure,  care  au  în  general  fertilitate  slab",  nefiind  propice agriculturii. 
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665

115

2136

973
5

Terenuri agricole 

Din care  neproductive

P!duri"

P!#uni,"fâne e"

Vi !"de"vie"#i"livezi"



Mai mult, relieful accidentat face ca majoritatea lucr"rilor agricole s"  se  efectueze  

în  condi#ii  dificile. Având  în  vedere  faptul  c"  solurile  din arealul  comunei  au  în  

general  fertilitate  sc"zut",  sunt  necesare  cheltuieli ridicate pentru lucr"rile de 

îmbun"t"#iri funciare !i rentabilizarea culturilor. 

Cel mai mult se cultiv" porumbul (folosit ca baz" furajer" pentru animale) !i 

legumele  (cartof,  sfecl").  La  ambele  tipuri  de  culturi  s-a  înregistrat  o produc#ie 

de peste 500 tone/an.  

În  comun"  au  fost  înfiin#ate,  înainte  de  1989,  dou"  mari  livezi  de  pomi 

fructiferi  în  suprafa#"  de  190  ha.  Livezile  au  fost  amplasate  pe  terenuri 

corespunz"toare, pe dealuri ai c"ror versan#i aveau o  înclinare sudic" de 15-30 grade. 

Livada pomicol" din Poiana Blenchii !i cea din Valea Ple!ii s-au  dovedit  a  fi  îns"  

nerentabile.  Curen#ii  reci  de  aer  ce  se  formeaz"  la confluen#a v"ilor Gostila !i 

Poian" fac ca produc#ia de fructe s" fie slab". 

Produc#ia agricol"  realizat" este valorificat"  la un nivel sc"zut, aceasta !i 

datorit"  lipsei unei etape ulterioare de prelucrare !i preg"tire a produselor înainte de a 

fi valorificate pe pia#". Astfel, pre#ul primar a lor este mic fa#" de costurile  serviciilor  

prestate  pentru  lucr"rile  agricole. O  alt"  cauz"  este !i faptul c" în zon" nu exist" 

centre de valorificare a produselor agricole. 

Cre!terea animalelor este o ocupa#ie de baz" a locuitorilor comunei Poiana 

Blenchii,  îns" este  realizat"  tot  la nivel de subzisten#". Nu exist" asocia#ii ale 

cresc"torilor de animale, dar func#ioneaz" mici ferme de capre sau vaci. 

Structura efectivului de animale 

  Porcine Bovine Ovine Caprine P!s!ri Cabaline 

Familii 

de 

albine Iepuri 

Numar 

capete 776 391 4286 128 6426 72 182 112 
 



 

 

Bovinele sunt reprezentate prin rasele b"ltata româneasc" !i b"l#ata brun" de 

Maramure!.  

Ovinele  ocup"  un  loc  important  în  zootehnia  local".  Acestea  se  cresc  !i 

îngrijesc  mai  u!or  !i  f"r"  cheltuieli  prea  mari.  Poten#ialul  natural  ofer" suprafe#e  

întinse de  fânete !i paji!ti,  ideale amenaj"rilor de stâne !i  târle, unde turmele de oi 

sunt numeroase !i productive, iar produsele preg"tite (în târle)  sunt  de  cea mai  bun"  

calitate. Se  cresc  rase  de  oi  cu  lân"  fin"  !i semifin" !i mai pu#in cele cu lân" 

grosier".  

Porcinele se cresc numai  în gospod"riile  individuale, unde exist"  în medie 1-

2 porci pe an. Primul se îngra!" pentru consumul familiei, iar al doilea, de regul", se 

vinde pe pia#a neorganizat". 

 

Comuna Rus, jud. S!laj 
 

 

Zon! de 
cultur! de 

cereale #i de 
cre#tere a 
animalelor 

Terenuri 

agricole 

Din care  

neproducti

ve 

P!duri 
P!#uni, 
fâne$e 

Vi$! de vie 

#i livezi 

Hectare 5097 747 247 2054 1342 - 
% 100 14.66 4.85 40.3 26.33 - 
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Comuna Rus  se  caracterizeaz"  printr-o  agricultur"  a  c"rei  rentabilitate  !i 

competivitate este  foarte redus". Reducerea drastic" a  locurilor de munc" în 

agricultur" dup" anul 1989 a avut ca efect practicarea unei agriculturi de subzisten#". 

În prezent, circa 80* din popula#ia de agricultori muncesc doar pentru necesit"#ile 

proprii.   

Suprafa#a comunei este de 5097 ha, din care: 210 ha  în  intravilan !i 4887 ha 

în extravilan. Structura extravilanului cuprinde: suprafe#e arabile 747 ha;  p"!uni  

1342  ha,  p"duri  2054  ha  !i  369  ha  terenuri necultivate care reprezint" o suprafa#" 

semnificativ". 

Structura suprafe"ei agricole 

 

 

O  problem"  însemnat"  o  reprezint"  suprafe#ele  agricole  foarte  mici, 

fragmentate  în  urma  partajului  succesoral  !i  a  unor  practici  de  restituire 

dezavantajoase.  De  obicei,  proprietarii  au mai multe  terenuri,  amplasate negrupat, 

supravie#uirea lor economic" fiind astfel pus" în pericol. Lipse!te capitalul pentru 

achizi#ionarea ma!inilor agricole.  

Dimensiunea  medie  redus"  a  terenului  în  proprietate  împiedic"  de 

asemenea  un  asolament  adecvat.  În  plus,  aceste  suprafe#e  nu  sunt  nici suficient  

de  mari,  nici  destul  de  compacte  pentru  utilizarea  eficient"  a tehnologiilor  

moderne  sau  a  ma!inilor  agricole.  Experien#a  negativ"  a colectiviz"rii for#ate este 
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motivul principal pentru reticien#a fa#" de înfiin#area unor  asocia#ii  agricole  de 

produc"tori sau parteneriate.  

Cultivarea  p"mântului  este principala  surs"  de  venit  pentru mul#i  dintre  

localnici,  ramura principal"  fiind  cultivarea cerearelor.  Cele  mai  întinse suprafe#e  

sunt  destinate porumbului, suprafe#e mai mici fiind ocupate de culturile de ov"z !i 

grâu. În medie, anual se produc 780  tone de porumb, 120  tone de ov"z, 100 tone de 

grâu !i 40 tone de legume. P"mânturile sunt lucrate de 45 de tractoare, care sunt în 

proprietatea localnicilor.  

Structura medie anual# a produc"iei agricole 

 Porumb Ov!z Grâu Legume 

Produc$ie 

(tone) 

780 120 100 40 

 

 

 

Cre!terea  animalelor  este  a  doua  ramur"  important"  a  agriculturii, 

practicat" în localitate. La nivel de comun" cet"#enii de#in 430 bovine, 1.380 porcine, 

413 ovine, 142 caprine, 45 cabaline, 396 familii de albine !i 8.360 de p"s"ri. 

 

Structura medie anuala a productiei agricole
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Structura efectivului de animale 

  Oi Vaci/bivoli Porcine Capre P!s!ri Cabaline 

Familii 

albine 

Iepuri 

Num!r  1700 840 1240 40 11006 68 350 150 
 

 

 
 

Comuna "imi#na, jud. S!laj 
 

 

Zon! de 
cultur! de 

cereale #i de 
cre#tere a 
animalelor 

Terenuri 

agricole 

Din care  

neproducti

ve 

P!duri 
P!#uni, 
fâne$e 

Vi$! de vie 
#i livezi 

Hectare 4523 1024 - 1188  1898 - 
% 100 22.64 - 26.27 41.97 - 

 

Suprafa#a comunei este de 4.523 ha, din care: 228 ha intravilan !i 4.924 ha în 

extravilan. Structura suprafe#ei agricole ocup" 90,87* din suprafa#a total" a comunei 

!i este structurat" dup" cum urmeaz": 1.024 ha suprafa#" arabil"; 703 ha fâne#e; 1.195 

ha p"!uni, 1.188 p"duri. Pe teritoriul comunei nu exist" livezi sufiecient de mari 

pentru a fi luate în eviden#e statistice. 

Structura suprafe"ei agricole 
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 În ceea ce prive!te plantele de cultura, locul principal îl ocup" cerealele, iar pe 

suprafe#e reduse plantele furajere. Cultura cea mai r"spândit" este porumbul, cu o 

produc#ie anual" medie de 896 tone. Suprafe#e mai mici sunt ocupate de culturi de 

ov"z (14 tone) !i de grâu (30 tone). Totodat", produc#ia de legume este semnificativ", 

media anuala de produc#ie fiind de 172 tone. 

 Cre!terea animalelor este a doua ramur" important" a agriculturii practicate în 

localitate. Cet"#enii comunei de#in în gospod"riile lor 1.385 porcine, 1.385 ovine, 225 

bovine !i 418 cabaline. 

Structura efectivului de animale 

  Oi 

Vaci/bivol

i Porcine 

Cabalin

e 

Num!r  1385 225 1385 418 
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Comuna Zalha, jud. S!laj 

 

 

Zon! de 
cultur! de 

cereale #i de 
cre#tere a 
animalelor 

Terenuri 

agricole 

Din care  

neproducti

ve 

P!duri 
P!#uni, 
fâne$e 

Vi$! de vie 
#i livezi 

Hectare 5110 878 619 1717 987 20 
% 100 17.18 12.11 33.6 19.32 0.39 

 

 

 

Terenul agricol al comunei se împarte aproape egal între teren arabil, p"dure 

!i p"!une.  Pe timpul colectiviz"rii mai multe suprafe#e de p"dure au fost defri!ate !i 

s-a încercat includerea lor în circuitul agricol, pentru cultivarea grâului, secarei, 

Structura efectivului de animale
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cartofului. Totu!i, datorit" caracteristicilor subsolului, terenul necesit" fertiliz"ri !i 

lucr"ri mecanizate intense pentru a putea ob#ine o productivitate mai mare, iar acest 

lucru nu a fost posibil nici pe vremea agiculturii for#ate, nici acum. 

Agricultura care se practic" în comuna Zalha este de subzisten#". Exploatarea 

terenurilor agricole se face pentru uz propriu. Vârsta înaintat" a proprietarilor !i 

costurilor de exploatare pe care nu !i le permit face ca în Zalha s" r"mân" mult 

p"mânt necultivat (30*).  

Productivitatea ob#inut" este foarte mic". Produc#ii satisf"c"toare, în general la 

toate culturile se pot ob#ine numai printr-o agrotehnic" diferen#iat", în care s" se 

prevad" rota#ii cu soiuri de leguminoase, aplicarea îngr"!"mintelor în cantit"#i mari, 

mai cu seam" cele organice !i lucr"ri agrotehnice de nivel superior !i la timp. Mai 

mult, relieful accidentat face ca majoritatea lucr"rilor agricole s" se efectueze în 

condi#ii dificile. 

Cel mai mult se cultiv" porumbul (folosit ca baz" furajer" pentru animale) !i 

legumele furajere (cartof, sfecl").  

Produc#ia agricol" realizat" este valorificat" la un nivel sc"zut, aceasta !i 

datorit" lipsei unei etape ulterioare de prelucrare !i preg"tire a produselor înainte de a 

fi valorificate pe pia#". Astfel pre#ul primar a lor este mic fa#" de serviciile prestate 

pentru lucr"rile agricole. Tot o cauz" este !i faptul c" în zon" nu exist" centre de 

valorificare a produselor agricole. 

Cre!terea animalelor 

Cre!terea animalelor este !i în zilele noastre o ocupa#ia de baz" a locuitorilor 

comunei Zalha. Sunt 5 cresc"tori de animale care de#in mai mult de 100 capete ovine 

!i al#i doi care sunt proprietari pe mai mult de 10 capete bovine. Ace!tia nu sunt 

organiza#i în vreo asocia#ie.  

  Oi Vaci/bivoli Porcine Capre P!s!ri Cabaline 

Familii 

albine 

Iepuri 

Num!r  3600 650 580 360 5446 0 200 58 



 

 

Ovinele ocup" un loc important în zootehnia local". Acestea se cresc !i 

îngrijesc mai u!or !i f"r" cheltuieli prea mari. Dau produse variate !i pre#ioase. La 

aceasta se mai adaug" !i faptul c" o suprafa#" destul de mare se îngra!" prin �târlire�. 

Se cresc atât oi cu lân" fin" !i semifin" !i mai pu#in cu lân" grosier". 

Porcinele se cresc numai în gospod"riile în medie 1-2 porci anual. Primul se 

îngra!" pentru consumul familiei, iar al doilea se vinde de regul" pe pia#a neorganizat 

 

Comuna Surduc, jud. S!laj 

 

 

 

Zon! de 
cultur! de 

cereale #i de 
cre#tere a 
animalelor 

Terenuri 

agricole 

Din care  

neproducti

ve 

P!duri 
P!#uni, 
fâne$e 

Vi$! de vie 
#i livezi 

Hectare 7142 1722 855 2758 835 29 
% 100 24.11 11.97 38.6 11.69 0.4 
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Agricultura  este bazat" pe produc#iile la nivel de familii !i se desf"!oar" atât 

în câmp deschis cât !i în gr"dini legumicole. Suprafa#" teren arabil 1722 ha. Tipuri de 

culturi: cartofi, porumb, p"ioase, mere, pere, prune, cire!e, vi!ine, caise, piersici etc. 

Legumicultura profit" de o zon" cu climat temperat !i astfel este una variat" !i 

exclusiv natural". Specii de legume cultivate cu preponderen#" sunt morcovi, 

p"trunjei, vinete, ceap", tomate etc. !i se cultiv" în solarii !i pe câmp. 

Pomicultura nu se bucur" de o exploatare controlat", ea fiind prezent" la 

nivelul de pomi fructiferi r"zle#i, dar exist" !i 20 ha de livad" intensive de pruni !i 

cire!i în localitatea C"lacea. 

Zootehnia este ramur" cu poten#ial dar neexploatat" (animalele sunt prezente 

doar la nivel de gospod"rii) - exist" 4 puncte de colectare /prelucrare a laptelui. 

Structura efectivului de animale 

  Oi Vaci/bivoli Porcine Capre P!s!ri Cabaline 
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% 100 27.93 - 30.7 35.26 - 

 

 Op#iunile fundamentale ale agriculturii în aceast" perioad" sunt reforma !i 

integrarea în structurile agricole ale Uniunii Europene. Obiectivele !i priorit"#ile cele 

mai importante vizeaz" cre!terea produc#iei !i productivit"#ii agricole în vederea 

form"rii unei pie#e deschise !i competitive. 

Comuna Vad de#ine o suprafa#" agricol" de 4880 ha, din care: arabil 2157 ha; 

p"!uni 1843 ha; fâne#e 880 ha; vii !i livezi 0. 

Structura suprafe"ei agricole 

 

 P!#uni Arabil Fâne$e 

Suprafa$a 
(ha) 1843 2157 880 
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Suprafa#a neagricol" este de 2842 ha, din care: p"duri 2371 ha; ape 148 ha; 

drumuri 125 km; cur#i construc#ii 83; teren neproductiv 115 ha. 

Efectivele de animale au sc"zut drastic pe parcursul perioadei de tranzi#ie. 

Desfiin#area sau privatizarea cooperativelor agricole de produc#ie !i a fermelor de stat 

eu avut drept rezultat apari#ia unor modific"ri structurale semnificative. 

Neputând utiliza spa#iile !i dot"rile tehnice din fostele unit"#i de produc#ie 

intensiv", micii agricultori s-au bazat pe cre!terea animalelor, în principal pentru 

autoconsum. 

Locuitorii comunei Vad de#in: 743 bovine; 1248 porcine; 3884 ovine; 141 

caprine; 25.486 p"s"ri; 89 cabaline; 420 iepuri !i 314 familii de albine. 

Structura efectivului de animale 

  Oi Vaci/bivoli Porcine Capre P!s!ri Cabaline Iepuri Familii albine 

Num!r  3884 743 1248 141 25486 89 420 314 
 

Structura suprafetei agricole
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Produc#ia agricol" înregistrat" în comuna Vad în anul 2007 a fost de: 2.2 

tone/hectar grâu; 1.1 tone/hectar fasole; 2.5 tone/hectar porumb; 4.1 tone/hectar 

cartofi; 5 tone/hectar varz". 

Parcul de ma!ini agricole r"mâne deficitar. Num"rul de tractoare !i utilaje 

agricole din România a sc"zut la începutul perioadei de tranzi#ie, apoi a început s" 

creasc", îns" treptat. Parcul de tractoare !i combine pentru produc#ia de cereale a fost 

cel mai afectat. 

În prezent, num"rul tractoarelor reprezint" numai 40* din nivelul anului 

1989, în timp ce cel al combinelor se situeaz" la 77*. Pe de alt" parte, num"rul de 

tractoare a înregistrat o cre!tere u!oar", iar înc"rc"tura de teren arabil per tractor s-a 

îmbun"t"#it, sc"zând de la 62 ha, în 1989, la 54 ha, în 2005. Cu toate acestea, parcul 

actual de ma!ini agricole este în m"sura dep"!it, iar acest lucru duce la pierderi mari 

de recolta !i nu rezolva problema campaniilor de recoltare lungi. 

În ceea ce prive!te parcul de tractoare !i ma!ini agricole, la nivelul comunei 

Vad acesta este, în general, uzat fizic !i moral, insuficient numeric pentru practicarea 

unei agriculturi performante. 

La începutul anului 2008 existau în dotare: 50 tractoare; 45 pluguri pentru 

tractoare; 4 combine pentru recoltat cereale p"ioase; 5 cultivatoare; 45 grape cu 

trac#iune mecanic"; 2 ma!ini de erbicidat; 15 remorci; 30 c"ru#e; 10 sem"n"tori 

pr"!itoare; 7 cositori mecanice !i 2 ma!ini de recoltat porumb. 

Structura efectivului de animale
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Hectare 3754 2364 - 1146 1129 74 
% 100 62.97 - 30.53 30.07 1.98 

 

Comuna Câ#c"u, de#ine o suprafa#" agricol" de 2.364 ha, din care: arabil: 1146 

ha; p"!uni: 613 ha; fâne#e: 516 ha; vii !i livezi: 74 ha 

 

 

Structura suprafe"ei agricole 

 

 P!#uni Arabil Fâne$e 

Suprafa$a 
(ha) 613 1146 516 

    
 

Suprafa#a neagricol" a comunei este de 1.390 ha, din care: P"duri: 1146 ha; 

Ape: 47 ha; Drumuri: 91 ha; Cur#i !i construc#ii: 83 ha; Teren neproductiv: 23 ha 

Efectivele de animale au sc"zut drastic pe parcursul perioadei de tranzi#ie. 

Desfiin#area sau privatizarea cooperativelor agricole de produc#ie !i a fermelor de stat 

au avut drept rezultat apari#ia unor modific"ri structurale semnificative. Neputând 

utiliza spa#iile !i dot"rile tehnice din fostele unit"#i de produc#ie intensiv", micii 

agricultori s-au bazat pe cre!terea animalelor, în principal pentru consum propriu. 

Structura suprafetei agricole
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Locuitorii comunei Câ#c"u  de#in (capete): Bovine � 427; Porcine -1.125; 

Ovine -  1.950; Caprine- 16; P"s"ri -  10.210; Cabaline-132. 

Structura efectivului de animale 

  Oi Vaci/bivoli Porcine Capre P!s!ri Cabaline 

Num!r  1950 427 1125 16 10210 132 
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